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Wstęp 

 
 

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych jest kluczowym narzędziem 

wykorzystywanym przy planowaniu działań prowadzących do osiągnięcia równowagi na 

lokalnym rynku pracy. Według założeń, stanowi on źródło danych zarówno o poziomie 

popytu, jak i podaży na rynku pracy. Zgodnie z zapisami Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004r. o 

promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2015 r., poz. 149, art. 8, ust. 1 pkt 

3 i art. 9, ust. 1 pkt 9) opracowanie analiz dotyczących rynku pracy, w tym prowadzenie 

monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych, jest jednym z zadań samorządu 

województwa oraz samorządu powiatu w zakresie polityki rynku pracy. Monitoring zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych umożliwia pozyskanie istotnych informacji odnośnie struktury 

bezrobocia, czy potrzeb kadrowych pracodawców. Dodatkowo monitoring może służyć 

koordynacji szkoleń bezrobotnych oraz może stanowić podstawę do kształtowania oferty 

edukacyjnej. 

 

Poniższy raport został stworzony w oparciu o zalecenia metodyczne przygotowane                

w ramach projektu systemowego realizowanego na zlecenie Departamentu Rynku Pracy                

w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej oraz Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich pt. 

„Opracowanie nowych zaleceń metodycznych prowadzenia monitoringu zawodów 

deficytowych  i nadwyżkowych na lokalnym rynku pracy”. 

 

Podstawowym źródłem informacji odnośnie bezrobotnych i ofert pracy według 

zawodów  i specjalności są dane gromadzone przez powiatowe urzędy pracy w systemie 

Syriusz STD. Należy jednak pamiętać, że dane te stanowią jedynie część informacji na temat 

całego rynku pracy. Wynika to z faktu, iż nie ma obowiązku zgłaszania każdej oferty pracy 

do PUP przez pracodawcę, oraz rejestrowania się każdego bezrobotnego w urzędzie pracy. 

W związku z tym, zgodnie z zaleceniami, wprowadza się do monitoringu dodatkowe źródła 

danych, które mają na celu umożliwienie zwiększenia jego użyteczności poprzez szerszą 

analizę lokalnego, wojewódzkiego oraz krajowego rynku zatrudnienia. Wspomniane 

dodatkowe źródła danych można podzielić na: 

• pierwotne – czyli badanie ofert pracy podmiotów publicznych oraz ofert 

upowszechnianych za pośrednictwem portali rekrutacyjnych w Internecie, a także 

badanie kwestionariuszowe przedsiębiorstw na lokalnym rynku pracy; 

• wtórne – czyli analiza danych dot. rynku edukacyjnego (SIO MEN oraz 

sprawozdanie o studiach wyższych S-10 GUS), badania odnośnie rynku pracy GUS 
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(BAEL, badanie popytu na pracę) oraz system prognostyczno informacyjny.   

 

Przy opracowywaniu monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych wylicza 

się szereg mierników zgodnie ze ściśle określonymi wzorami. Wśród nich wymienić należy: 

• wskaźnik struktury ofert pracy (PUP) 

 

 
 

• wskaźnik struktury ofert pracy w Internecie 
 

 
 

• wskaźnik struktury bezrobotnych zarejestrowanych, poprzednio pracujących (PUP) 
 

 
 

• wskaźnik struktury bezrobotnych poprzednio pracujących wg BAEL 
 

 
 

Do wyliczania powyższych wskaźników struktury bezrobotnych i ofert pracy 

wykorzystywane są następujące zmienne: 

 

 
 

Powyższe wskaźniki struktury wyliczać należy według wielkich grup zawodów, dla 

każdego źródła danych osobno, tj. systemu Syriusz STD, BAEL, badania ofert pracy w 

Internecie. Wskaźnik struktury bezrobotnych należy wyliczać dla bezrobotnych 

zarejestrowanych w PUP oraz bezrobotnych według BAEL, natomiast wskaźnik struktur 

ofert pracy zaleca się kalkulować dla ofert pracy zgłaszanych do PUP oraz ofert pracy 

w Internecie. 
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• wskaźnik niedopasowania struktury 
 

 
 
gdzie:  

                     
 
 

• wskaźnik niedopasowania struktury bezrobotnych poprzednio pracujących 
 

 
 

gdzie: 

 
 

Budowa tych mierników opiera się na porównaniu i wyliczeniu relacji dwóch, opisanych 

wcześniej, wskaźników struktury. Celem kalkulacji tych mierników jest wskazanie, 

którzy bezrobotni (w jakich grupach zawodów) nie rejestrują się w urzędach pracy, a 

także jakie oferty pracy nie są tam zgłaszane. Identyfikacja grup zawodów 

niedoreprezentowanych i nadreprezentowanych w urzędach pracy możliwa jest 

zarówno od strony podażowej, jak i popytowej. 

• wskaźnik wolnych miejsc pracy 

 

 
gdzie: 

 
 

 

Wskaźnik wolnych miejsc pracy, liczony jako stosunek wolnych miejsc pracy (ofert pracy) 
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do sumy zagospodarowanych i niezagospodarowanych miejsc pracy. Miernik ten 

publikowany jest przez GUS w raportach z popytu na pracę. Zgodnie z zaleceniami, miernik 

ten przedstawia się w rocznych raportach monitoringu na szczeblu wojewódzkim                   

i krajowym, w agregacji do wielkich grup zawodów.  

Analiza tego miernika pozwala określić jaki odsetek całkowitego popytu na pracę stanowią 

wolne miejsca pracy. Im wyższa wartość tego miernika, tym większa część miejsc pracy 

jest nieobsadzona, przez co szansa na znalezienie pracy wzrasta. 

 

• wskaźnik struktury sumy bezrobotnych i ofert pracy 

 

 
gdzie: 

 
 

 
 

Analizowany wskaźnik struktury informuje jaką część łączonej liczby bezrobotnych i 

ofert pracy stanowi suma bezrobotnych i ofert pracy w danej grupie zawodów w danym 

okresie sprawozdawczym. 

Konstrukcja rankingu zawodów deficytowych i nadwyżkowych opiera się jedynie na 

elementarnych grupach zawodów, dla których wartość wskaźnika struktury sumy 

bezrobotnych i ofert pracy jest wyższy niż decyl pierwszy, tj.: 

 

 
 

 

Zastosowanie powyższego warunku, pozwala na wyłączenie z analizy elementarnych 

grup zawodów, które są nieistotne z punktu widzenia analizowanego rynku pracy tj. 

takich grup zawodów, dla których liczba bezrobotnych i ofert pracy jest relatywnie niska. 
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• wskaźnik dostępności oferty pracy 

 

 
gdzie: 

 
 

 
 

• wskaźnik długotrwałego bezrobocia 

 

 
gdzie: 

 
 

 

 
• wskaźnik płynności bezrobotnych 
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gdzie: 

 
 

 
 

Identyfikacja zawodów deficytowych i nadwyżkowych następuje poprzez nałożenie 

dodatkowych warunków na wyliczone już wcześniej mierniki. Zgodnie z przyjętą 

metodologią zakłada się, że zawody deficytowe charakteryzują się większa liczbą 

dostępnych ofert pracy niż wynosi średni stan bezrobotnych w danym okresie 

sprawozdawczym. Ponadto, wskazane jest, aby w takim zawodzie odsetek długotrwale 

bezrobotnych nie przekraczał mediany (Me),  a odpływ bezrobotnych powinien 

przewyższać ich napływ (bądź był równy) w danym okresie sprawozdawczym. Zawody 

maksymalnie deficytowe wyróżniają się brakiem bezrobotnych tj. wskaźnik dostępności 

oferty pracy wynosi zero. 

Przyjęto, że zawody zrównoważone odznaczają się zbliżoną liczbą bezrobotnych                         

i dostępnych ofert pracy w danym okresie sprawozdawczym. Ponadto wskazane jest, 

aby w takim konkretnym zawodzie odsetek długotrwale bezrobotnych nie przekraczał 

mediany (Me), a odpływ bezrobotnych powinien przewyższać ich napływ (bądź równy 

zero) w danym okresie sprawozdawczym.  

Zawody nadwyżkowe natomiast odznaczają się przewagą liczebną bezrobotnych nad 

dostępnymi ofertami pracy, bezrobociem długotrwałym powyżej mediany (Me) oraz 

niskim odpływem netto bezrobotnych w danym okresie sprawozdawczym. Zawody 

maksymalnie nadwyżkowe to takie, dla których nie ma żadnych ofert pracy tj. wskaźnik 

dostępności oferty pracy nie przyjmuje żadnych wartości (dzielenie przez zero). 

Zawody Wskaźnik dostępności 

oferty pracy 

Wskaźnik długotrwałego 

bezrobocia 

Wskaźnik płynności 

bezrobotnych 

deficytowe 

   
 

zrównoważone 
   

 

nadwyżkowe    
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• wskaźnik frakcji bezrobotnych wśród absolwentów 

 

 
gdzie: 

 
 

Powyższy wskaźnik informuje, jaki odsetek absolwentów w elementarnej grupie 

zawodów/kierunku nauki/szkoły k stanowią bezrobotni absolwenci w elementarnej 

grupie zawodów/kierunku nauki/szkoły k (w %). Miernik przyjmuje wartość od 0% (co 

oznacza brak bezrobotnych wśród absolwentów według wybranej specyfikacji) do 

100% (sytuacja, w której każdy absolwent w elementarnej grupie zawodów/kierunku 

nauki/szkoły k jest zainteresowany jako bezrobotny). Im niższe wskaźnik przyjmuje 

wartości, tym daną grupę elementarną zawodów/kierunek nauki/szkołę można uznać 

za bardziej dostosowaną do potrzeb lokalnego rynku pracy, gdyż jej absolwenci 

znajdują zatrudnienie w ciągu 6 lub 11 miesięcy od ukończenia szkoły. 

 

• wskaźnik frakcji absolwentów wśród bezrobotnych 

 

 
gdzie: 

 
 

Wskaźnik informuje, jaki odsetek bezrobotnych w elementarnej grupie zawodów k 

(kierunku kształcenia) stanowią bezrobotni absolwenci (w %). Miernik przyjmuje 

wartości od 0% (brak absolwentów wśród bezrobotnych w elementarnej grupie 

zawodów/kierunku kształcenia k) do 100% (sytuacja, w której każdy bezrobotny w 
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opisywanej elementarnej grupie zawodów/kierunku kształcenia to bezrobotny 

absolwent). Wskaźnik może skazywać na łatwość i szybkość znalezienia pracy wśród 

absolwentów w elementarnej grupie zawodów/kierunku kształcenia k, tj. w jakim stopniu 

absolwenci zasilają grono bezrobotnych. 

 

• frakcja absolwentów, którzy nie będą kontynuować nauki i zasilą stronę podażową 

rynku pracy 

 

 
gdzie: 

 
 

 

Cele monitoringu 
   

 Opracowanie monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych w oparciu                       

o zalecenia metodologiczne umożliwiają w szczególności realizację następujących celów: 

• określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowo-

kwalifikacyjnej na powiatowym, wojewódzkim i krajowym rynku pracy, 

• stworzenie bazy informacyjnej dla przewidywania struktur zawodowo- 

kwalifikacyjnych  w układzie lokalnym, wojewódzkim i krajowym, 

• określenie odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych dla zapewnienia 

spójności z potrzebami rynku pracy,  

• korektę poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego na poziomie ponad 

gimnazjalnym i wyższym, 

• usprawnienie poradnictwa zawodowego poprzez wskazanie zawodów oraz 

kwalifikacji deficytowych i nadwyżkowych na lokalnych rynkach pracy, 

• ułatwienie realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób długotrwale 

bezrobotnych w celu promowania ich ponownego zatrudnienia.  

 
 

Podstawowe pojęcia i definicje 
 

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych – proces systematycznego 

obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących kształtowania się popytu 
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na pracę i podaży zasobów pracy w przekroju terytorialno-zawodowym oraz formułowania 

na tej podstawie ocen, wniosków oraz prognoz niezbędnych dla prawidłowego 

funkcjonowania systemów: szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia zawodowego. 

 

Zawody deficytowe – to takie, na które istnieje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie                 

niż liczba bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu zawodów 

deficytowych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy jest wyższa niż liczba 

bezrobotnych, odsetek długotrwale bezrobotnych jest nieznaczny, a odpływ bezrobotnych 

przewyższa ich napływ w danym okresie sprawozdawczym. 

 

Zawody zrównoważone – to takie, na które na rynku pracy występuje zapotrzebowanie 

zbliżone do liczby bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu 

zawodów zrównoważonych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy jest 

zbliżona do liczby zarejestrowanych bezrobotnych, odsetek bezrobotnych długotrwale jest 

nieznaczny, a odpływ bezrobotnych przewyższa ich napływ w danym okresie 

sprawozdawczym. 

 

Zawody nadwyżkowe –  to takie, na które istnieje na rynku pracy niższe zapotrzebowanie 

niż liczba bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu zawodów 

nadwyżkowych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy jest niższa niż liczba 

bezrobotnych, długotrwałe bezrobocie jest relatywnie wysokie, a napływ bezrobotnych 

przewyższa ich odpływ w danym okresie sprawozdawczym. 

 

Zawód – zgodnie z Klasyfikacją Zawodów i Specjalności (KZiS) definiowany jest jako 

przynoszący dochód zbiór zadań (zespół czynności) wyodrębnionych w wyniku 

społecznego podziału pracy, wykonywanych stale lub z niewielkimi zmianami przez 

poszczególne osoby i wymagających odpowiednich kwalifikacji (wiedzy i umiejętności), 

zdobytych w wyniku kształcenia lub praktyki. Zawód może dzielić się na specjalności. 

 

Umiejętności – określono jako zdolność wykonywania odpowiedniej klasy zadań w ramach 

zawodu np. obsługa komputera i wykorzystanie Internetu. 

 

Uprawnienia – to dodatkowe kwalifikacje zawodowe zdobywane w drodze procesu 

certyfikacji, dodatkowych szkoleń, egzaminów lub często także po udowodnieniu przebycia 

wymaganej praktyki; przykładem uprawnienia jest prawo jazdy kat. B. 
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Kwalifikacje – to układ wiedzy, umiejętności i uprawnień przydatnych do realizacji 

składowych zadań zawodowych.  

 

Jako lokalny rynek pracy przyjęto powiatowy rynek pracy. 

 

Oferta pracy – to zgłoszenie przez pracodawcę do powiatowego urzędu pracy                               

lub umieszczenie w internetowych serwisach rekrutacyjnych oraz w Biuletynie Informacji 

Publicznej, co najmniej jednego wolnego miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w 

określonym zawodzie lub specjalności w celu znalezienia odpowiedniego pracownika. 

Zgodnie z przyjętą metodologią przez ofertę pracy rozumie się jedno wolne miejsce pracy 

lub miejsce aktywizacji zawodowej. 

 

Przez długotrwale bezrobotnych należy rozumieć pozostających bez pracy powyżej 12-

stu miesięcy od dnia zarejestrowania się. 

 

Bezrobotny absolwent rozumiany jest jako bezrobotny do upływu 12-stu miesięcy od dnia 

określonego w dyplomie, świadectwie czy innym dokumencie potwierdzającym ukończenie 

szkoły lub zaświadczenie o ukończeniu kursu. 
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1. Analiza ogólnej sytuacji na rynku pracy 

 

Powiat żarski – informacje ogólne 

 
Powiat żarski położony jest na południowo-zachodniej 

części województwa lubuskiego na Wysoczyźnie 

Żarskiej, przy granicy polsko-niemieckiej na Nysie 

Łużyckiej. Powiat zajmuje powierzchnię 1393km2, 

zamieszkiwany jest przez około 98.160 osób. Skupia 

dziesięć gmin:  

• miejskie: Łęknica, Żary; 

• miejsko-wiejskie: Jasień, Lubsko; 

• wiejskie: Brody, Lipinki Łużyckie, Przewóz, 

Trzebiel, Tuplice, Żary 

i jest jednym z największych na terenie województwa lubuskiego. Na północy graniczy                   

z powiatem krośnieńskim i zielonogórskim, na wschodzie z żagańskim, na południu ze 

zgorzeleckim i na zachodzie z Krajem Związkowym Brandenburgii i z krajem związkowym 

Saksonii. Tabela nr 1 przedstawia kilka wybranych danych statystycznych 

charakteryzujących powiat żarski.  

 

Tabela 1. Powiat  żarski – wybrane dane statystyczne 

 
Wybrane dane statystyczne 

 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

Powierzchnia w ha 139300 139300 139300 

Ludność 98160 97783 97783 

Ludność na 1km² 70 70 70 

Ludność w wieku nieprodukcyjnym na 1000 osób                     

w wieku produkcyjnym  

57,0 58,5 60,5 

Turystyczne obiekty noclegowe  14 11 13 

Liczba ludności na 1 przychodnię  2003 1996 1875 

Dochody ogółem budżetu powiatu na 1 mieszkańca                    

w zł 

1011 997 1162 

Wydatki ogółem budżetu powiatu na 1 mieszkańca                  

w zł 

950 993 1179 

Lesistość w % 53,8 53,8 53,9 

Mieszkania oddane do użytku na 10 tys. ludności 20 16 15 

Odpady wytworzone w ciągu roku w tys. t 125,4 72,6 89,7 

Pracujący na 1000 ludności 206 214 215 

Podmioty w rejestrze REGON na 10 tys. ludności  1519 1541 1568 

Stopa bezrobocia zarejestrowanego w % 9,7 8,2 6,4 

Źródło: Statystyczne Vademecum Samorządowca 2016r.,2017r.,2018r., Urząd Statystyczny w Zielonej Górze  
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Stan bezrobocia rejestrowanego 

 

W rejestrach Powiatowego Urzędu Pracy w Żarach wg stanu na dzień 31 grudnia 

2018 roku, pozostawało 1943 osoby bezrobotne. W porównaniu do stanu sprzed roku, 

liczba ta jest mniejsza o 178 osób bezrobotnych (8,4%). Na dzień 31 grudnia 2018 roku                   

w urzędach pracy województwa lubuskiego zarejestrowanych było 22 201 bezrobotnych. W 

stosunku do poprzedniego roku zanotowano  spadek o 2404 osoby. Stopa bezrobocia 

według danych GUS na koniec grudnia 2018 roku w powiecie żarskim wynosiła 5,8;                    

w województwie lubuskim – 5,8 i w  kraju –  5,8. Stopa bezrobocia w powiecie żarskim                   

w stosunku do grudnia 2017 spadła o 0,5 %. 

 
 
Wykres 1. Stopa bezrobocia w powiecie żarskim, województwie lubuskim i w Polsce 
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polska województwo lubuskie powiat Żarski

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdawczości MPiPS 

  

 

W ciągu 12 miesięcy 2018 roku w powiecie żarskim zarejestrowało się 4514 osób 

bezrobotnych, w tym 628 osób – po raz pierwszy. Natomiast w analogicznym okresie czasu 

wyrejestrowanych zostało 4692 osób bezrobotnych. Wśród osób wyłączonych z ewidencji 

(podobnie jak w roku 2017) najliczniejsze grupy stanowili bezrobotni wykreśleni z powodu 

podjęcia pracy, nie potwierdzenia gotowości do pracy oraz dobrowolnej rezygnacji ze 

statusu bezrobotnego. 

 

Zróżnicowanie terytorialne liczby bezrobotnych według gmin 
 
 Na obszarze powiatu żarskiego wyodrębniono 10 gmin, w tym 6 gmin wiejskich,                       

2 wiejsko-miejskie i 2 miasta. Biorąc pod uwagę podział terytorialny na poziomie gmin, 
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sytuacja na lokalnych rynkach pracy w sposób istotny różnicuje się. W okresie 12 miesięcy 

2018 roku, największy spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych odnotowano                         

w gminach: miejsko-wiejskiej Lubsko (99 osób), miejsko-wiejskiej Jasień (25 osób), 

miejskiej Żary (21 osób), wiejskiej Brody (18 osób), czy też miejskiej Łęknica (10 osób). 

 

Wykres 2. Liczba  osób bezrobotnych w poszczególnych Gminach Powiatu Żarskiego 

wg stanu na 31 grudnia 2016, 2017 oraz 2018 roku 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdawczości MPiPS 
 

Analiza bezrobocia wg zawodów (grup zawodów) 

 

 W końcu roku 2018 najliczniejszą grupę bezrobotnych stanowili zarejestrowani                     

w zawodach: sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) – 207 osób (10,65% ogółu). Liczną grupę 

stanowili także bezrobotni zarejestrowani w zawodach: robotnicy wykonujący prace proste 

w przemyśle gdzie indziej niesklasyfikowani – 124 osoby (6,38% ogółu), gospodarze 

budynków – 103 osoby, co stanowi – 5,3% ogółu, robotnicy wykonujący prace proste                 

w  budownictwie ogólnym – 55 osób (2,83% ogółu), ślusarze i pokrewni – 44 osoby (2,26% 

ogółu), kucharze -  38 osób (1,95% ogółu), czy też pracownicy obsługi biurowej – 34 osoby 

(1,74% ogółu), murarze  i pokrewni 32 osoby – (1,64%). Dwie grupy tj. magazynierzy                      

i  pokrewni oraz  pomoce i sprzątaczki  biurowe, hotelowe i pokrewne – 31 osób (1,59% 

ogółu w każdej z grup) bezrobotnych pozostających w rejestrach PUP w Żarach. Minimalny 

stan na koniec okresu 2018 osiągnęły takie grupy zawodowe jak: operatorzy maszyn do 

szycia, ustawiacze i operatorzy obrabiarek do metali i powłok, pracownicy obsługi biura 
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gdzie indziej niesklasyfikowani, technicy rolnictwa i pokrewni oraz specjaliści nauczania                    

i wychowania gdzie indziej niesklasyfikowani – 16 osób w każdej z grup co stanowi – 0,82% 

dla poszczególnej grupy. Ranking tych zawodów przedstawia tabela 2. 

 

Tabela 2.  Grupy zawodów, w których liczba bezrobotnych (stan na koniec okresu) 

była największa w 2018 roku 
Kod Elementarne grupy zawodów Liczba bezrobotnych (stan na koniec okresu) 

 
5223 Sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) 207 

 
9329 Robotnicy wykonujący prace proste w przemyśle gdzie indziej niesklasyfikowani 124 

 
5153 Gospodarze budynków 103 

 
9313 Robotnicy wykonujący prace proste w budownictwie ogólnym 55 

 
7222 Ślusarze i pokrewni 44 

 
5120 Kucharze 38 

 
4110 Pracownicy obsługi biurowej 34 

 
7112 Murarze i pokrewni 32 

 
4321 Magazynierzy i pokrewni 31 

 
9112 Pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i pokrewne 31 

 
6210 Robotnicy leśni i pokrewni 29 

 
9629 Pracownicy wykonujący prace proste gdzie indziej niesklasyfikowani 26 

 
7231 Mechanicy pojazdów samochodowych 25 

 
9321 Ręczni pakowacze i znakowacze 24 

 
7531 Krawcy, kuśnierze, kapelusznicy i pokrewni 23 

 
8156 Operatorzy maszyn do produkcji obuwia i pokrewni 22 

 
5141 Fryzjerzy 20 

 
7512 Piekarze, cukiernicy i pokrewni 19 

 
7318 Rękodzielnicy wyrobów z tkanin, skóry i pokrewnych materiałów 17 

 
2359 Specjaliści nauczania i wychowania gdzie indziej niesklasyfikowani 16 

 
3142 Technicy rolnictwa i pokrewni 16 

 
4419 Pracownicy obsługi biura gdzie indziej niesklasyfikowani 16 

 
7223 Ustawiacze i operatorzy obrabiarek do metali i pokrewni 16 

 
8153 Operatorzy maszyn do szycia 16 

 
Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 

 
 Jeżeli chodzi o grupy zawodów, w których napływ bezrobotnych w roku 2018 był 

największy, to najliczniejszą grupę stanowili sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) – 391 osób 

(8,66% ogółu), następnie: robotnicy wykonujący prace proste w przemyśle gdzie indziej 

niesklasyfikowani – 286 osób (6,33% ogółu), gospodarze budynków – 178 osób (3,94% 

ogółu), robotnicy wykonujące prace proste w budownictwie ogólnym – 110 osób (co 

stanowiło 2,43% ogółu zarejestrowanych), ślusarze i pokrewni – 103 osób (2,28%), czy też 

pracownicy obsługi biurowej – 97 osób (2,14%). Ranking tych zawodów przedstawia 

poniższa tabela 3. 
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Tabela 3. Grupy zawodów, w których liczba bezrobotnych (napływ) był największy                     

w 2018 roku 
Kod Elementarne grupy zawodów Liczba bezrobotnych (napływ w okresie) 

 
5223 Sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) 391 

 
9329 Robotnicy wykonujący prace proste w przemyśle gdzie indziej niesklasyfikowani 286 

 
5153 Gospodarze budynków 178 

 
9313 Robotnicy wykonujący prace proste w budownictwie ogólnym 110 

 
9112 Pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i pokrewne 109 

 
7222 Ślusarze i pokrewni 103 

 
4110 Pracownicy obsługi biurowej 97 

 
5120 Kucharze 71 

 
4321 Magazynierzy i pokrewni 64 

 
9321 Ręczni pakowacze i znakowacze 64 

 
9629 Pracownicy wykonujący prace proste gdzie indziej niesklasyfikowani 58 

 
5141 Fryzjerzy 57 

 
7231 Mechanicy pojazdów samochodowych 53 

 
7112 Murarze i pokrewni 52 

 
6210 Robotnicy leśni i pokrewni 48 

 
7512 Piekarze, cukiernicy i pokrewni 46 

 
9412 Pomoce kuchenne 42 

 
2422 Specjaliści do spraw administracji i rozwoju 40 

 
7126 Hydraulicy i monterzy rurociągów 39 

 
2359 Specjaliści nauczania i wychowania gdzie indziej niesklasyfikowani 38 

 
Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 

 

 Jeżeli zaś chodzi o napływ bezrobotnych wg zawodów, który miał miejsce w roku 

poprzednim, czyli 2017, to najwięcej osób zarejestrowanych było w zawodzie: sprzedawcy 

sklepowi (ekspedienci) – 501 osób (9,19% ogółu), następnie: gospodarze budynków – 248 

osób (4,55% ogółu), robotnicy wykonujący prace proste w przemyśle gdzie indziej 

niesklasyfikowani – 239 osób (4,38% ogółu), robotnicy wykonujące prace proste w 

budownictwie ogólnym – 168 osób (co stanowiło 3,08% ogółu zarejestrowanych), pomoce i 

sprzątaczki biurowe, hotelowe i pokrewne – 151 osoby (2,77%), czy też ślusarze i pokrewni 

– 117 osób (2,14%), kucharze – 97 osób (1,77%), pracownicy obsługi biurowej oraz 

murarze i pokrewni – po 84 osoby (1,54%) osób pozostających w rejestrze żarskiego 

Urzędu Pracy. 

 

 Wśród zarejestrowanych, pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy, czyli osób 

długotrwale bezrobotnych, wg stanu na koniec 2018 roku, w ewidencji Powiatowego 

Urzędu Pracy w Żarach było 935 osób (liczba ta spadła w stosunku do końca 2017 roku 

znacznie, bo aż o 181 osób). Wśród grup zawodów, dla których wskaźnik długotrwałego 

bezrobocia w poprzednim roku był największy można wymienić choćby: kierowników do 

spraw logistyki i dziedzin pokrewnych, inżynierów budownictwa, inżynierów inżynierii 
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środowiska, czy też pielęgniarki bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji. Pełne 

zestawienie elementarnych grup zawodów dla których wskaźnik ten był najwyższy w roku 

2018 przedstawia poniższa tabela 4. 

 

Tabela 4. Grupy zawodów, dla których wskaźnik długotrwałego bezrobocia był 

największy w 2018 roku 
Kod Elementarne grupy zawodów Wskaźnik długotrwałego 

bezrobocia 

1324 Kierownicy do spraw logistyki i dziedzin pokrewnych 100,00 

2142 Inżynierowie budownictwa 100,00 

2143 Inżynierowie inżynierii środowiska 100,00 

2221 Pielęgniarki bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji 100,00 

2320 Nauczyciele kształcenia zawodowego 100,00 

2621 Archiwiści i muzealnicy 100,00 

3144 Technicy technologii żywności 100,00 

3213 Technicy farmaceutyczni 100,00 

3255 Średni personel ochrony środowiska, medycyny pracy i bhp 100,00 

3351 Funkcjonariusze celni i ochrony granic 100,00 

4223 Operatorzy centrali telefonicznych 100,00 

5152 Pracownicy usług domowych 100,00 

5163 Pracownicy zakładów pogrzebowych 100,00 

5312 Asystenci nauczycieli 100,00 

6111 Rolnicy upraw polowych 100,00 

6130 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej 100,00 

7116 Robotnicy budowy dróg 100,00 

7119 Robotnicy robót stanu surowego i pokrewni gdzie indziej niesklasyfikowani 100,00 

7133 Robotnicy czyszczący konstrukcje budowlane i pokrewni 100,00 

7211 Formierze odlewniczy i pokrewni 100,00 

7514 Robotnicy przetwórstwa surowców roślinnych 100,00 

7536 Obuwnicy i pokrewni 100,00 

7537 Kaletnicy, rymarze i pokrewni 100,00 

8113 Operatorzy urządzeń wiertniczych i wydobywczych ropy, gazu i innych surowców 100,00 

8143 Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów papierniczych 100,00 

8152 Operatorzy maszyn tkackich i dziewiarskich 100,00 

8159 Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów włókienniczych, futrzarskich i skórzanych gdzie indziej 
niesklasyfikowani 

100,00 

8213 Monterzy sprzętu elektronicznego 100,00 

9121 Praczki ręczne i prasowacze 100,00 

9213 Robotnicy wykonujący prace proste przy uprawie roślin i hodowli zwierząt 100,00 

Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 

 

 Wskazane w tabeli 4 grupy zawodów charakteryzują się wskaźnikiem długotrwałego 

bezrobocia na poziomie 100%, co oznacza, że każdy bezrobotny w tej elementarnej grupie 

zawodów był osobą długotrwale bezrobotną. 

 Wśród grup zawodów, dla których wskaźnik długotrwałego bezrobocia w poprzednim 

(czyli 2017) roku był największy można wymienić choćby: kierowników do spraw 
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zarządzania zasobami ludzkimi, kierowników do spraw budownictwa, nauczycieli 

kształcenia zawodowego, szklarzy, lakierników, elektryków budowlanych i pokrewnych, 

sprzedawców,  blacharzy, mechaników precyzyjnych, robotnicy przetwórstwa surowców 

roślinnych czy operator maszyn do produkcji wyrobów papierniczych.  

 

 Analizując kierunek oraz natężenie ruchu bezrobotnych w elementarnych grupach 

zawodów możemy posiłkować się wartościami wskaźników płynności bezrobotnych                         

w tych grupach. Grupy zawodów, w których wskaźnik ten był w 2018 roku największy 

przedstawia poniższa tabela 5. 

 

Tabela 5. Grupy zawodów, w których wskaźnik płynności bezrobotnych był 

najwyższy w 2018 roku 
Kod Elementarne grupy zawodów Wskaźnik płynności bezrobotnych 

6130 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej 6,00  
1412 Kierownicy w gastronomii 3,00  
2143 Inżynierowie inżynierii środowiska 2,50  
2651 Artyści plastycy 2,50  
2621 Archiwiści i muzealnicy 2,00  
3143 Technicy leśnictwa 2,00  
3255 Średni personel ochrony środowiska, medycyny pracy i bhp 2,00  
7119 Robotnicy robót stanu surowego i pokrewni gdzie indziej niesklasyfikowani 2,00  
7127 Monterzy i konserwatorzy instalacji klimatyzacyjnych i chłodniczych 2,00  
8213 Monterzy sprzętu elektronicznego 2,00  
9122 Czyściciele pojazdów 1,80  
3432 Plastycy, dekoratorzy wnętrz i pokrewni 1,75  
6221 Hodowcy ryb 1,75  
4323 Pracownicy do spraw transportu 1,67  
5152 Pracownicy usług domowych 1,67  
5243 Agenci sprzedaży bezpośredniej 1,67  
9611 Ładowacze nieczystości 1,67  

Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 

 

 Przedstawione wyżej grupy zawodów osiągnęły wskaźnik płynności bezrobotnych 

większy niż 1, co oznacza, że w grupach tych odpływ bezrobotnych przewyższył ich napływ, 

czyli, że liczba zarejestrowanych  w tych zawodach spadła.  

 Dla porównania w roku 2017 najwyższy wskaźnik płynności bezrobotnych miał 

miejsce w przypadku następujących elementarnych grup zawodów: 

• kierownicy do spraw budownictwa, 

• policjanci, 

• robotnicy obróbki kamienia, 

• monterzy maszyn i urządzeń mechanicznych, 

• kierownicy do spraw badań i rozwoju, 
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• architekci krajobrazu, 

• kartografowie i geodeci, czy też 

• pielęgniarki bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji. 

 

 Odwrotna sytuacja ma miejsce gdy wskaźnik płynności bezrobotnych jest mniejszy 

niż 1. Oznacza to, że liczba bezrobotnych wzrosła, ponieważ ich napływ przewyższa 

odpływ.  W sytuacji równowagi odpływu i napływy zarejestrowanych, wspomniany wskaźnik 

jest równy 1. Grupy zawodów, w których wskaźnik płynności bezrobotnych w powiecie 

żarskim był w analizowanym roku 2018 najmniejszy, przedstawia poniższa tabela 6. 

 

Tabela 6. Grupy zawodów, w których wskaźnik płynności bezrobotnych był najniższy              

w 2018 roku 
Kod Elementarne grupy zawodów Wskaźnik płynności 

bezrobotnych 

3114 Technicy elektronicy i pokrewni 0,00  
3212 Technicy analityki medycznej 0,00  
3341 Kierownicy biura 0,00  
4132 Operatorzy wprowadzania danych 0,00  
4212 Bukmacherzy, krupierzy i pokrewni 0,00  
5321 Pomocniczy personel medyczny 0,00  
7124 Monterzy izolacji 0,00  
7549 Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy gdzie indziej niesklasyfikowani 0,00  
8160 Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów spożywczych i pokrewni 0,00  
8331 Kierowcy autobusów i motorniczowie tramwajów 0,00  
8350 Marynarze i pokrewni (z wyłączeniem sił zbrojnych) 0,00  
1221 Kierownicy do spraw marketingu i sprzedaży 0,33  
3254 Technicy fizjoterapii i masażyści 0,33  
8151 Operatorzy maszyn przędzalniczych i pokrewni 0,33  
9520 Uliczni sprzedawcy produktów (z wyłączeniem żywności o krótkim terminie przydatności do spożycia) 0,33  
9621 Gońcy, bagażowi i pokrewni 0,33  

Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 

 

 Dla porównania w roku 2017 najniższy wskaźnik płynności bezrobotnych miał 

miejsce w przypadku następujących elementarnych grup zawodów: 

• kierownicy w instytucjach opieki nad dziećmi, 

• dietetycy i specjaliści do spraw żywienia, 

• archiwiści i muzealnicy, 

• aktorzy, 

• prezenterzy radiowi, telewizyjni i pokrewni, 

• technicy technologii chemicznej i pokrewni,  

• technicy medyczni i dentystyczni, czy też 

• technicy weterynarii. 
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Analiza ofert pracy 

 

 Porównanie struktury ofert pracy zgłaszanych do Powiatowego Urzędu Pracy                     

w Żarach wraz z Oddziałem Urzędu w Lubsku ze strukturą ofert pracy zamieszczanych na 

internetowych portalach rekrutacyjnych oraz analiza wskaźnika zróżnicowania wg wielkich 

grup zawodów zostało przeprowadzone na podstawie danych zawartych w poniższej                 

tabeli 7. 

 

Tabela 7. Oferty pracy w 2018 roku 
Kod 

grupy 
zawodów 

 
Nazwa wielkiej grupy zawodów 

CBOP 
(PUP+OHP+EURES) 

 
Internet 

 
Razem 

  
w liczbach bezwzględnych 

 
    

  Ogółem 4068 1324 5392 

1 PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI 
URZĘDNICY I KIEROWNICY 

16 187 203 

2 SPECJALIŚCI 93 235 328 
3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 402 405 807 
4 PRACOWNICY BIUROWI 236 20 256 
5 PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY 1158 212 1370 
6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 57 18 75 
7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 871 70 941 
8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ 603 113 716 
9 PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE 632 64 696 
0 SIŁY ZBROJNE 0 0 0 
  

wskaźnik struktury według źródeł 
      

  Ogółem       

1 PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI 
URZĘDNICY I KIEROWNICY 

7,88% 92,12% 100% 

2 SPECJALIŚCI 28,35% 71,65% 100% 
3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 49,81% 50,19% 100% 
4 PRACOWNICY BIUROWI 92,19% 7,81% 100% 
5 PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY 84,53% 15,47% 100% 
6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 76,00% 24,00% 100% 
7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 92,56% 7,44% 100% 
8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ 84,22% 15,78% 100% 
9 PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE 90,80% 9,20% 100% 
0 SIŁY ZBROJNE    
  

wskaźnik struktury wg grup w poszczególnych 
źródłach 

    Wskaźnik 
zróżnicowania                    

(PUP vs. Internet) 

  Ogółem 
  

  

1 PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI 
URZĘDNICY I KIEROWNICY 

0,39% 14,12% 0,03  

2 SPECJALIŚCI 2,29% 17,75% 0,13  
3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 9,88% 30,59% 0,32  
4 PRACOWNICY BIUROWI 5,80% 1,51% 3,84  
5 PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY 28,47% 16,01% 1,78  
6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 1,40% 1,36% 1,03  
7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 21,41% 5,29% 4,05  
8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ 14,82% 8,53% 1,74  
9 PRACOWNICY WYKONUJĄCY PRACE PROSTE 15,54% 4,83% 3,21  
0 SIŁY ZBROJNE 0,00% 0,00%   

Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 
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 Jak wynika z powyższej tabeli w 2018 roku do żarskiego Urzędu Pracy wpłynęło 

łącznie 4068 ofert pracy. Biorąc pod uwagę wielkie grupy zawodów, najwięcej, bo 1158 ofert 

(28,46% ogółu) skierowanych było do pracowników usług i sprzedawców. Robotnicy 

przemysłowi  i rzemieślnicy mogli skorzystać z 871 ofert zatrudnienia (21,41%), pracownicy 

wykonujący prace proste z 632 ofert (15,53%), operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń                     

z 603 ofert (14,82%), technicy i inny średni personel z 402 ofert (9,88%), pracownicy 

biurowi z 236 ofert (5,80%), a specjaliści mieli do dyspozycji 93 oferty (2,28%). Najmniej 

ofert (zaledwie 0,39% ogółu ofert zgłoszonych w tut. Urzędzie) skierowanych było do 

przedstawicieli władz publicznych, wyższych urzędników i kierowników. 

 Analizując dane dotyczące ofert pracy dostępnych na portalach rekrutacyjnych 

widać, że najwięcej możliwości znalezienia pracy mieli technicy i inny średni personel – 405 

ofert (30,58% ogółu), specjaliści – 235 ofert (17,74%), pracownicy usług i sprzedawcy                    

– 212 ofert (16,01%), następnie przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy                          

i kierownicy – 187 ofert (14,12%), a także operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń  – 113 

ofert (8,53%).  

 Porównując te zestawienia można wysunąć hipotezę, że lokalni pracodawcy 

poszukujący kandydatów do pracy na stanowiska nie wymagające wysokich kwalifikacji 

(np. pracownicy usług i sprzedawcy, operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń, czy też 

robotnicy przemysłowi  i rzemieślnicy), chętniej korzystają z pomocy Powiatowych Urzędów 

Pracy aniżeli z portali zajmujących się rekrutacją. Portale te natomiast są chętniej 

wykorzystywane przez firmy, które poszukują kandydatów do pracy, wymagającej nieco 

wyższych lub wręcz specjalistycznych kalifikacji oraz zapewne dostatecznie długie 

doświadczenia zawodowego (np. technicy i inni średni personel, specjaliści, menadżerowie, 

czy też kierownicy).  

 Potwierdzenia tej hipotezy można także szukać analizując wskaźnik zróżnicowania 

ofert (PUP vs. Internet). W przypadku przedstawicieli władz publicznych, wyższych 

urzędników  i kierowników wyniósł on 0,03; specjalistów – 0,13; a w przypadku techników                 

i innego średniego personelu – 0,32. Natomiast najwyższe odnotowano wśród robotników 

przemysłowych i rzemieślników – 4,05; pracowników biurowych – 3,84, pracowników 

wykonujących prace proste – 3,21, pracowników usług i sprzedawców – 1,78, operatorów                

i monterów maszyn  i urządzeń – 1,74; a w przypadku rolników, ogrodników, leśników                     

i rybaków – 1,03. 
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2. Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych 
 

Z analizy zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie żarskim wynika, iż na rynku 

pracy najczęściej występują zawody o charakterze deficytowym, czyli takie, na które 

występuje wyższe zapotrzebowanie na rynku pracy niż liczba osób poszukujących 

zatrudnienia w tych zawodach. 

Do obliczenia średniej miesięcznej nadwyżki/deficytu zawodu zastosowano wzór: 

 

 
 

 

Określa on dostępność ofert pracy w danej grupie elementarnej. Im wyższa jest wartość 

miernika tym dostępność jest niższa. 

 
 

Zawody deficytowe Wskaźnik 
dostępności 
oferty pracy 

Wskaźnik 
długotrwałego 

bezrobocia 

Wskaźnik płynności 
bezrobotnych 

deficytowe   
lub brak wartości 

 
lub brak wartości 

zrównoważone   
lub brak wartości 

 
lub brak wartości 

nadwyżkowe  
lub brak wartości 

 
 

 

   
Na podstawie powyższego powstał ranking elementarnych grup zawodowych. 

 
 

Zawody deficytowe 
 
  

Zawody deficytowe to zawody, w których liczba dostępnych ofert pracy jest większa od 

średniego stanu bezrobotnych w danym okresie sprawozdawczym, odsetek długotrwale 

bezrobotnych w tych zawodach nie przekracza mediany (Me), a odpływ bezrobotnych 

przewyższa ich napływ (bądź jest równy) w danym okresie sprawozdawczym. 

 

Zawody maksymalnie deficytowe to zawody, w których nie odnotowano bezrobotnych, 

czyli wskaźnik dostępności oferty pracy wynosi zero. 

 

W powiecie żarskim w 2018 roku maksymalny deficyt osiągnięty został w 19 grupach 

zawodów, które zostały szczegółowo przedstawione w tabeli 8, umieszczonej poniżej. 

Do zawodów maksymalnie deficytowych wskazano następujące grupy zawodów: 
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• pośrednicy pracy i zatrudnienia, 

• agenci ubezpieczeniowi 

• pracownicy przygotowujący posiłki typu fast food, 

• agenci i administratorzy nieruchomości, 

• dealerzy i maklerzy aktywów finansowych, 

• kierownicy w instytucjach finansowych i ubezpieczeniowych, 

• mistrzowie produkcji w przemyśle przetwórczym, 

• kierownicy w instytucjach edukacyjnych, 

• kierownicy do spraw obsługi biznesu i zarządzania gdzie indziej nie sklasyfikowani, 

• kowale i operatorzy pras kuźniczych, 

• pracownicy usług osobistych gdzie indziej nie sklasyfikowani, 

• ankieterzy, 

• monterzy konstrukcji budowlanych i konserwatorzy budynków, 

• programiści aplikacji, 

• średni personel z dziedziny prawa i pokrewny, 

• specjaliści do spraw rozwoju systemów informatycznych, 

• kierownicy do spraw finansowych, 

• kierownicy do spraw strategii i planowania, 

• pracownicy bibliotek, galerii, muzeów, informacji naukowej i pokrewni. 
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Tabela 8. Ranking elementarnych grup zawodów deficytowych w 2018 roku 
MAKSYMALNY DEFICYT* 

 
Kod 

 
Elementarna grupa zawodów 

 
Liczba 

dostępnych 
ofert pracy 

 
 

Odsetek ofert 
subsydiowanych                 

w CBOP 
(PUP+OHP+EURES) 

(%) 

Odsetek miejsc 
aktywizacji zawodowej 

(%) 

3333 Pośrednicy pracy i zatrudnienia 21 0,00 0,00 

3321 Agenci ubezpieczeniowi 13 100,00 100,00 

9411 Pracownicy przygotowujący posiłki typu fast 
food 

7 0,00 0,00 

3334 Agenci i administratorzy nieruchomości 5 100,00 33,33 

3311 Dealerzy i maklerzy aktywów finansowych 4 100,00 100,00 

1346 Kierownicy w instytucjach finansowych i 
ubezpieczeniowych 

4  0,00 

3122 Mistrzowie produkcji w przemyśle 
przetwórczym 

2  0,00 

1345 Kierownicy w instytucjach edukacyjnych 2  0,00 

1219 Kierownicy do spraw obsługi biznesu i 
zarządzania gdzie indziej nie sklasyfikowani 

2 0,00 0,00 

7221 Kowale i operatorzy pras kuźniczych 2 0,00 0,00 

5169 Pracownicy usług osobistych gdzie indziej nie 
sklasyfikowani 

2 0,00 0,00 

4227 Ankieterzy 1 0,00 0,00 

7111 Monterzy konstrukcji budowlanych i 
konserwatorzy budynków 

1 50,00 0,00 

2514 Programiści aplikacji 1  0,00 

3411 Średni personel z dziedziny prawa i pokrewny 1 25,00 25,00 

2512 Specjaliści do spraw rozwoju systemów 
informatycznych 

0  0,00 

1211 Kierownicy do spraw finansowych 0 0,00 0,00 

1213 Kierownicy do spraw strategii i planowania 0 0,00 0,00 

3433 Pracownicy bibliotek, galerii, muzeów, 
informacji naukowej i pokrewni 

0 100,00 75,00 

DEFICYT 

Kod 
Elementarna grupa 

zawodów 

 
Średnio-

miesięczna 
liczba 

bezrobot-nych 

 
 

Średnio-
miesięczna 

liczba 
dostępnych 
ofert pracy 

 
 

Wskaźnik 
dostępności 
ofert pracy 

 

Wskaźnik 
długotrwa-

łego 
bezrobocia 

 

Wskaźnik 
płynności 

bezrobot-nych 

 

Odsetek 
ofert 

subsydio
-wanych 
w CBOP 

(%) 

Odsetek 
miejsc 

aktywi-zacji 
zawodo-wej 

(%) 

2622 

Bibliotekoznawcy i 
specjaliści 

zarządzania 
informacją 

0,08 2,00 0,04  1,00  0,00 

3315 
Rzeczoznawcy (z 

wyłączeniem 
majątkowych) 

0,25 3,50 0,07  1,00  0,00 

2151 
Inżynierowie 

elektrycy 
0,08 1,08 0,08  1,00  0,00 

3355 Policjanci 0,42 4,33 0,10  1,00 0,00 0,00 

9622 
Pracownicy 

wykonujący dorywcze 
prace proste 

0,25 2,08 0,12 0,00 1,00 0,00 0,00 

3312 
Pracownicy do spraw 
kredytów, pożyczek  i 

pokrewni 
0,67 4,83 0,14 0,00 1,00  0,00 

8181 

Operatorzy urządzeń 
do produkcji 

wyrobów szklanych i 
ceramicznych 

1,67 9,58 0,17 0,00 1,00 0,00 0,00 
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3139 

Kontrolerzy 
(sterowniczy) 

procesów 
przemysłowych gdzie 

indziej nie 
sklasyfikowani 

1,67 8,58 0,19  1,50 0,00 0,00 

2145 
Inżynierowie chemicy 

i pokrewni 
0,17 0,83 0,20  1,33 0,00 0,00 

1321 
Kierownicy do spraw 

produkcji 
przemysłowej 

0,75 3,08 0,24  1,33 0,00 0,00 

2352 
Nauczyciele szkół 

specjalnych 
0,17 0,67 0,25  1,00 0,00 0,00 

2141 
Inżynierowie do 

spraw przemysłu i 
produkcji 

2,42 9,08 0,27 0,00 1,00 50,00 0,00 

1412 
Kierownicy w 
gastronomii 

0,58 2,00 0,29  3,00  0,00 

1420 
Kierownicy w handlu 

detalicznym i 
hurtowym 

1,33 4,25 0,31    0,00 

9212 

Robotnicy 
wykonujący prace 
proste w hodowli 

zwierząt 

0,83 2,00 0,42 0,00 1,00 0,00 0,00 

7127 

Monterzy i 
konserwatorzy 

instalacji 
klimatyzacyjnych i 

chłodniczych 

0,58 1,25 0,47  2,00 0,00 0,00 

2411 
Specjaliści do spraw 

księgowości i 
rachunkowości 

1,75 3,58 0,49 0,00 1,00 100,00 100,00 

3356 
Funkcjonariusze 

służby więziennej 
0,17 0,33 0,50  1,00 0,00 0,00 

3343 

Pracownicy 
administracyjni i 
sekretarze biura 

zarządu 

4,67 7,92 0,59 25,00 1,00 44,07 28,81 

1120 
Dyrektorzy generalni i 

zarządzający 
0,50 0,75 0,67  1,00  0,00 

8344 
Kierowcy operatorzy 
wózków jezdniowych 

3,92 4,75 0,82 33,33 1,13 0,00 0,00 

Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 
*w przypadku maksymalnego deficytu liczba bezrobotnych równa jest zero 

 
 

Wśród wymienionych zawodów deficytowych znajdują się w większości zawody, do 

wykonywania których wymagane są dodatkowe uprawnienia. Są to między innymi 

inżynierowie do spraw przemysłu i produkcji, operatorzy urządzeń do produkcji wyrobów 

szklanych i ceramicznych oraz kontrolerzy (sterowniczy) procesów przemysłowych gdzie 

indziej nie sklasyfikowani. Dość liczną grupę zawodów deficytowych stanowią również 

pracownicy administracyjni i sekretarze biura zarządu, czyli zawody w których przy 

zatrudnieniu stawia się na posiadane doświadczenie oraz specjalistyczną wiedzę.  

  

Zawody zrównoważone 
 
 
Zawody zrównoważone to zawody, w których liczba bezrobotnych jest zbliżona do liczby 

dostępnych ofert pracy w danym okresie sprawozdawczym, odsetek długotrwale 
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bezrobotnych w tych zawodach nie przekracza mediany (Me), a odpływ bezrobotnych 

przewyższa ich napływ (bądź jest równy) w danym okresie sprawozdawczym. 

Równowagę na rynku pracy zachowały dwie grupy zawodowe:  

• tynkarze i pokrewni, 

• pracownicy ochrony osób i mienia. 

 
Szczegółowe wskaźniki przedstawiono w tabeli 9. 

 
Tabela 9.  Ranking elementarnych grup zawodów zrównoważonych w 2018 roku 
RÓWNOWAGA 

Kod Elementarna grupa zawodów 

Średniomiesięczna 
liczba 

bezrobotnych 

 

Średniomiesięczna 
liczba dostępnych 

ofert pracy 

 

Wskaźnik 
dostępności 
ofert pracy 

 

Odsetek ofert 
subsydiowanych w 

CBOP (%) 

Odsetek miejsc 
aktywizacji 

zawodowej (%) 

7123 Tynkarze i pokrewni 0,17 0,17 1,00 0,00 0,00 

5413 
Pracownicy ochrony 

osób i mienia 
9,50 8,92 1,07 0,00 0,00 

Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 

 
 

Zawody nadwyżkowe 
 
Zawody nadwyżkowe to zawody, w których występuje przewaga liczebna bezrobotnych 

nad dostępnymi ofertami pracy, bezrobocie długotrwałe powyżej mediany (Me) oraz niski 

odpływ netto (wyższy napływ niż odpływ) bezrobotnych w danym okresie sprawozdawczym. 

 

Zawody maksymalnie nadwyżkowe to takie, dla których nie ma żadnych ofert pracy 

tj. wskaźnik dostępności oferty pracy nie przyjmuje żadnych wartości (dzielenie przez zero).  

 

Do zawodów maksymalnie nadwyżkowych zaliczono: 

• pracowników domowej opieki osobistej, 

• zamiataczy i pokrewnych, 

• organizatorów konferencji i imprez, 

• żołnierzy szeregowych, 

• operatorów maszyn do produkcji wyrobów włókienniczych, futrzarskich i skórzanych 

gdzie indziej nie sklasyfikowanych. 
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Tabela 10. Ranking elementarnych grup zawodów nadwyżkowych w 2018 roku 
MAKSYMALNA NADWYŻKA* 

  Kod Elementarna grupa zawodów Liczba bezrobotnych 

5322 Pracownicy domowej opieki osobistej 11 

9613 Zamiatacze i pokrewni 6 

3332 Organizatorzy konferencji i imprez 3 

0310 Żołnierze szeregowi 2 

8159 
Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów włókienniczych, futrzarskich i 

skórzanych gdzie indziej nie sklasyfikowani 
1 

NADWYŻKA 

Kod 
Elementarna grupa 

zawodów 

Średnio- 

miesięczna 

liczba 

bezro- 

botnych 

 

Średnio- 

miesięczna 

liczba 

dostępnych 

ofert pracy 

 

Wskaźnik 

dostępności 

ofert pracy 

 

 

Wskaźnik 

długotrwałego 

bezrobocia 

 

 

Wskaźnik 

płynności 

bezrobotnych 

 

 

Odsetek 

ofert 

subsydio- 

wanych 

w CBOP 

(%) 

Odsetek 

miejsc 

aktywizacji 

zawodowej 

2330 
Nauczyciele gimnazjów i 
szkół 
ponadgimnazjalnych 

8,25 0,08 99,00 42,85 0,85 0,00 0,00 

8212 Monterzy sprzętu 
elektrycznego 

8,08 0,08 97,00 44,44 0,91 0,00 0,00 

6113 Ogrodnicy 6,42 0,17 38,50 75,00 0,92 100,00 100,00 

7531 
Krawcy, kuśnierze, 
kapelusznicy 
i pokrewni 

21,42 0,67 32,12 82,61 0,67 0,00 0,00 

5132 Barmani 8,08 0,33 24,25 77,78 0,80 25,00 25,00 

7533 Szwaczki, hafciarki i 
pokrewni 

9,67 0,42 23,20 45,45 0,71 0,00 0,00 

6210 Robotnicy leśni i pokrewni 24,83 1,33 18,63 51,72 0,96 12,50 0,00 

2166 Projektanci grafiki i 
multimediów 

1,42 0,08 17,00 50,00 0,67 100,00 0,00 

7315 
Formowacze wyrobów 
szklanych, 
Krajacze i szlifierze szkła 

3,75 0,25 15,00 66,67 0,89 0,00 0,00 

5244 
Sprzedawcy (konsultanci) 
w centrach sprzedaży 
telefonicznej/internetowej 

3,50 0,25 14,00 66,67 0,80 100,00 100,00 

Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 
* W przypadku maksymalnej nadwyżki liczba ofert pracy równa jest zero 

 

Zawody wskazane w tabeli 10 jako nadwyżkowe z największą średniomiesięczną 

liczbą bezrobotnych to ślusarze i pokrewni, magazynierzy i pokrewni, robotnicy leśni                         

i pokrewni, ręczni pakowacze i znakowacze, krawcy, kuśnierze, kapelusznicy i pokrewni                      

a także pracownicy wykonujący prace proste gdzie indziej nie sklasyfikowani. Wiele osób                   

z takimi specjalizacjami ma problemy ze znalezieniem pracy w swoim zawodzie. Praca                   

w    zawodzie nadwyżkowym okazuje się często nieosiągalna dla potencjalnych kandydatów 

ze względu na niedopasowanie kwalifikacji do potrzeb rynku pracy. Zmiany, jakie zachodzą 

na rynku pracy wymuszają na kandydatach ciągłego podnoszenia kwalifikacji, bycia 

elastycznym i gotowym na uzupełnienie swojej wiedzy i umiejętności. 



28 | S t r o n a  

 

3. Bezrobotni bez zawodu 

 

Tabela 11. Bezrobotni bez zawodu w 2018 roku 
Wyszczególnienie Bezrobotni ogółem w tym bezrobotni bez zawodu Odsetek bezrobotnych bez 

zawodu (%)* 

Ogółem 1 953 262 13,42% 

wg poziomu wykształcenia:       
gimnazjalne i poniżej 611 162 26,51% 

zasadnicze zawodowe 567 9 1,59% 

średnie ogólnokształcące 178 40 22,47% 

policealne i średnie zawodowe 473 51 10,78% 

wyższe 124 0 0,00% 

wg typu ukończonej szkoły:       
zasadnicza szkoła zawodowa 303 10 3,30% 

szkoła przysposabiająca do pracy 1 0 0,00% 

technikum 167 37 22,16% 

liceum ogólnokształcące 97 26 26,80% 

liceum profilowane 1 1 100,00% 

technikum uzupełniające       
liceum uzupełniające       
szkoła policealna 36 3 8,33% 

wyższa 90 0 0,00% 

brak danych źródłowych 1 258 185 14,71% 

Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 
*Odsetek bezrobotnych wyliczany jest jako stosunek bezrobotnych bez zawodu wg stanu w końcu okresu sprawozdawczego do ogółu bezrobotnych 
w ramach danej analizowanej kategorii. 

 
Analizując bezrobotnych bez zawodu według poziomu wykształcenia można 

zauważyć, że największy odsetek występuje wśród osób z wykształceniem gimnazjalnym                  

i poniżej,  tj. 26,51%. Drugą grupą są osoby z wykształceniem średnim ogólnokształcącym 

– 22,47%. Na trzecim miejscu klasyfikowały się osoby z wykształceniem policealnym                       

i średnim zawodowym – 10,78%. Przedostatnią grupą byli bezrobotni z wykształceniem 

zasadniczym zawodowym – 1,59%. Wśród osób z wykształceniem wyższym odsetek 

bezrobotnych bez zawodu wyniósł 0%.  

 

Natomiast biorąc pod uwagę rodzaj ukończonej szkoły, najwięcej bezrobotnych 

ukończyło liceum ogólnokształcące (26,80%) oraz technikum – 22,16%. Trzecią grupą były 

osoby, które ukończyły szkoły policealne – 8,33%.  

Zdaniem specjalistów, rynek pracy w Polsce obecnie, jak i w przyszłości, będzie 

potrzebował osób z kierunkowym wykształceniem zawodowym. Potwierdzeniem tego stanu 

rzeczy może być duża ilość składanych w Powiatowych Urzędach Pracy ofert pracy na 

takie stanowiska jak: ślusarz, spawacz, frezer, tokarz, szlifierz, stolarz.  
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4. Analiza rynku edukacyjnego 
 

Analiza rynku edukacyjnego służy do określenia kierunków szkoleń dla bezrobotnych 

oraz jest uzupełnieniem i rozszerzeniem szczegółowych danych dotyczących deficytu lub 

nadwyżki w danym zawodzie.  

Źródłem informacji zawartych w analizie jest System Informacji Oświatowej MEN. 

Miernikiem służącym do identyfikacji elementarnych grup zawodów/kierunków nauki i 

szkół, w których absolwenci mają trudności ze znalezieniem pracy jest wskaźnik frakcji 

bezrobotnych wśród absolwentów.  

 

gdzie:  

 - liczba bezrobotnych absolwentów według elementarnych grup 

zawodów/kierunku nauki bądź typu szkoły (zasadnicza zawodowa, średnia 

ogólnokształcąca, średnia zawodowa i policealna, wyższa) bądź nazwy 

szkoły/uczelni – stan na koniec grudnia/maja; 

 - liczba absolwentów szkół ponadgimnazjalnych/wyższych według 

elementarnych grup zawodów/kierunku nauki bądź typu szkoły (zasadnicza 

zawodowa, średnia ogólnokształcąca, średnia zawodowa i policealna, wyższa) – 

stan za poprzedni rok szkolny/akademicki. 

 

Miernik przyjmuje wartość od 0% (brak bezrobotnych wśród absolwentów) do 100% 

(każdy absolwent jest zarejestrowany jako bezrobotny). Im niższa wartość wskaźnika, tym 

daną grupę elementarną zawodów/kierunek nauki/szkołę można uznać za bardziej 

dostosowaną do potrzeb lokalnego rynku pracy. 

Wskaźnik frakcji bezrobotnych wśród absolwentów informuje, jaki odsetek 

absolwentów w elementarnej grupie zawodów/kierunku nauki/szkoły stanowią bezrobotni 

absolwenci. 

Miernikiem wskazującym jak wysoki jest odsetek bezrobotnych absolwentów wśród 

bezrobotnych w danej elementarnej grupie zawodów bądź w danym kierunku kształcenia 

jest wskaźnik frakcji absolwentów wśród bezrobotnych. 

 
gdzie: 
 

 – liczba bezrobotnych absolwentów w elementarnej grupie zawodów k (kierunku 

kształcenia) – stan na koniec grudnia roku poprzedzającego i maja danego roku; 
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  - liczba bezrobotnych ogółem w grupie zawodów k (kierunku kształcenia) – stan 

na koniec grudnia roku poprzedzającego i maja danego roku. 

 

Analiza uczniów ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych 

 

         Przedstawiona analiza ma na celu uzyskanie dokładnych informacji dotyczących 

rynku edukacyjnego, w tym informacji o potencjalnym zasobie siły roboczej wchodzącej na 

rynek pracy. Uwzględnienie uczniów ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych w analizie 

zawodów deficytowych i nadwyżkowych ukazuje zmianę siły oraz natężenia deficytu bądź 

nadwyżki. Pozwala to odpowiedzieć na pytanie czy w najbliższym czasie zwiększy się czy 

też ulegnie redukcji deficyt bądź nadwyżka występująca na rynku pracy. Uzyskane dane 

pozwalają ustalić, czy szkolenie osób bezrobotnych w danych zawodach jest zasadne ze 

względu na możliwość zbilansowania deficytu na skutek pojawienia się na lokalnym rynku 

pracy absolwentów szkół ponadgimnazjalnych posiadających wykształcenie w danym 

zawodzie deficytowym. Z drugiej strony może nastąpić również wzrost bezrobocia                 

w przypadku zawodów nadwyżkowych w sytuacji, gdy relatywnie duża liczba absolwentów 

podejmie pracę w danym zawodzie przy niezmienionych warunkach popytu na rynku pracy. 

W poniższej tabeli 13 przedstawiono zestawienie zawodów deficytowych, zrównoważonych 

oraz nadwyżkowych w powiecie żarskim w 2018 roku, wraz z liczbą uczniów ostatnich klas 

ponadgimnazjalnych.  

 

Tabela 12. Uczniowie ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych według 
elementarnych grup zawodów deficytowych, zrównoważonych oraz nadwyżkowych 
w 2018 roku 

ZAWODY DEFICYTOWE 

Elementarna grupa zawodów 
Liczba uczniów ostatnich klas 

szkół ponadgimnazjalnych 

Kod 

grupy 
Nazwa grupy 

 

1120 Dyrektorzy generalni i zarządzający 0 

1211 Kierownicy do spraw finansowych 0 

1213 Kierownicy do spraw strategii i planowania 0 

1219 Kierownicy do spraw obsługi biznesu i zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani 0 

1321 Kierownicy do spraw produkcji przemysłowej 0 

1345 Kierownicy w instytucjach edukacyjnych 0 

1346 Kierownicy w instytucjach finansowych i ubezpieczeniowych 0 

1412 Kierownicy w gastronomii 0 

1420 Kierownicy w handlu detalicznym i hurtowym 0 
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2141 Inżynierowie do spraw przemysłu i produkcji 0 

2145 Inżynierowie chemicy i pokrewni 0 

2151 Inżynierowie elektrycy 0 

2352 Nauczyciele szkół specjalnych 0 

2411 Specjaliści do spraw księgowości i rachunkowości 0 

2512 Specjaliści do spraw rozwoju systemów informatycznych 0 

2514 Programiści aplikacji 0 

2622 Bibliotekoznawcy i specjaliści zarządzania informacją 0 

3122 Mistrzowie produkcji w przemyśle przetwórczym 0 

3139 Kontrolerzy (sterowniczy) procesów przemysłowych gdzie indziej niesklasyfikowani 0 

3311 Dealerzy i maklerzy aktywów finansowych 0 

3312 Pracownicy do spraw kredytów, pożyczek i pokrewni 0 

3315 Rzeczoznawcy (z wyłączeniem majątkowych) 0 

3321 Agenci ubezpieczeniowi 0 

3333 Pośrednicy pracy i zatrudnienia 0 

3334 Agenci i administratorzy nieruchomości 0 

3343 Pracownicy administracyjni i sekretarze biura zarządu 0 

3355 Policjanci 0 

3356 Funkcjonariusze służby więziennej 0 

3411 Średni personel z dziedziny prawa i pokrewny 0 

3433 Pracownicy bibliotek, galerii, muzeów, informacji naukowej i pokrewni 0 

4227 Ankieterzy 0 

5169 Pracownicy usług osobistych gdzie indziej niesklasyfikowani 0 

7111 Monterzy konstrukcji budowlanych i konserwatorzy budynków 0 

7127 Monterzy i konserwatorzy instalacji klimatyzacyjnych i chłodniczych 0 

7221 Kowale i operatorzy pras kuźniczych 0 

8181 Operatorzy urządzeń do produkcji wyrobów szklanych i ceramicznych 0 

8344 Kierowcy operatorzy wózków jezdniowych 0 

9212 Robotnicy wykonujący prace proste w hodowli zwierząt 0 

9411 Pracownicy przygotowujący posiłki typu fast food 0 

9622 Pracownicy wykonujący dorywcze prace proste 0 

ZAWODY NADWYŻKOWE 

0310 Żołnierze szeregowi 0 

2161 Architekci 0 

2166 Projektanci grafiki i multimediów 0 

2330 Nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli kształcenia 
zawodowego) 

0 

3113 Technicy elektrycy 0 

3259 Średni personel do spraw zdrowia gdzie indziej niesklasyfikowany 0 

3323 Zaopatrzeniowcy 0 

3332 Organizatorzy konferencji i imprez 0 

4321 Magazynierzy i pokrewni 0 

5132 Barmani 0 

5164 Opiekunowie zwierząt domowych i pracownicy zajmujący się zwierzętami 0 

5244 Sprzedawcy (konsultanci) w centrach sprzedaży telefonicznej / internetowej 0 

5322 Pracownicy domowej opieki osobistej 0 

6113 Ogrodnicy 0 
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6210 Robotnicy leśni i pokrewni 0 

7222 Ślusarze i pokrewni 0 

7315 Formowacze wyrobów szklanych, krajacze i szlifierze szkła 0 

7531 Krawcy, kuśnierze, kapelusznicy i pokrewni 0 

7533 Szwaczki, hafciarki i pokrewni 0 

8114 Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów cementowych, kamiennych i pokrewni 0 

8153 Operatorzy maszyn do szycia 0 

8159 Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów włókienniczych, futrzarskich i skórzanych gdzie indziej 
niesklasyfikowani 

0 

8212 Monterzy sprzętu elektrycznego 0 

9321 Ręczni pakowacze i znakowacze 0 

9613 Zamiatacze i pokrewni 0 

9629 Pracownicy wykonujący prace proste gdzie indziej niesklasyfikowani 0 

ZAWODY ZRÓWNOWAŻONE 

5413 Pracownicy ochrony osób i mienia 0 

7123 Tynkarze i pokrewni 0 

Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 
 
 

 

Analiza absolwentów szkół ponadgimnazjalnych 

 
 Według danych pozyskanych z Systemu Informacji Oświatowej, w roku szkolnym 

2017/2018 łączna liczba absolwentów wynosiła 908 osób. Najliczniejsza grupa 

absolwentów ukończyła liceum ogólnokształcące - 405 osób. Technikum ukończyło 329 

osób, natomiast zasadniczą szkołę zawodową ukończyło 162 absolwentów, z czego 65 

osób zdało egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe.  

 

Tabela 13. Liczba absolwentów oraz bezrobotnych absolwentów według typu szkoły                   
w 2018 roku 

Typ szkoły Liczba absolwentów w roku 
szkolnym poprzedzającym rok 

sprawozdawczy 

Liczba bezrobotnych absolwentów Wskaźnik frakcji bezrobotnych 
absolwentów wśród absolwentów (%) 

  ogółem posiadający tytuł 
zawodowy* 

stan na koniec 
grudnia roku 
poprzedniego 

stan na koniec maja 
roku 

sprawozdawczego 

stan na koniec 
grudnia roku 
poprzedniego 

stan na koniec 
maja roku 

sprawozdawczego 

zasadnicza szkoła 
zawodowa 

162 
65 16 13 9,88% 8,02% 

szkoła 
przysposabiająca 
do pracy 

12 

0 0 0     

technikum 329 214 35 14 10,64% 4,26% 

liceum 
ogólnokształcące 

405 
9 7 8 1,73% 1,98% 

liceum profilowane 0 
0 1 0     

liceum 
uzupełniające 

    0 0     

szkoła policealna 0 0 3 4     
 Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 
* Liczba absolwentów, którzy zdali egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe 
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W 2018 roku, najliczniejszą grupę absolwentów według typu szkoły stanowili 

absolwenci liceum ogólnokształcącego – 375 osób. Na podstawie wskaźnika frakcji 

bezrobotnych absolwentów wywnioskować można, iż najbardziej dostosowanym do potrzeb 

lokalnego rynku pracy typem szkoły jest liceum ogólnokształcące.  

 

Tabela 14. Liczba absolwentów oraz bezrobotnych absolwentów według typu szkoły                    
w 2018 roku (cd.) 

Typ szkoły Liczba absolwentów w roku szkolnym kończącym się w 
roku sprawozdawczym 

Liczba bezrobotnych 
absolwentów 

Wskaźnik frakcji bezrobotnych 
absolwentów wśród 

absolwentów (%) 

  ogółem posiadający tytuł 
zawodowy* 

stan na koniec grudnia roku 
sprawozdawczego 

stan na koniec grudnia roku 
sprawozdawczego 

zasadnicza szkoła 
zawodowa 

137 
49 10 7,30% 

szkoła 
przysposabiająca 
do pracy 

10 

  0   

technikum 250 178 17 6,80% 

liceum 
ogólnokształcące 

375 
6 5 1,33% 

liceum profilowane     0   

liceum 
uzupełniające 

    0   

szkoła policealna 37 37 4 10,81% 

Źródło: Departament Rynku Pracy MRPiPS, Informacja roczna dla PUP – powiat żarski 
* Liczba absolwentów, którzy zdali egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 | S t r o n a  

 

Podsumowanie i wnioski końcowe 
 
 

Przedstawiony „Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie 

żarskim w 2018 roku” ma charakter diagnostyczny. Niniejsza analiza przedstawia aktualne 

zjawiska zachodzące na powiatowym rynku pracy. W związku z tym, przedstawione 

informacje zaleca się przyjmować z pewną rezerwą i łączyć je z własnymi obserwacjami                  

i analizami rynku pracy nie zapominając o ciągle zmieniającej się sytuacji gospodarczej 

powiatu oraz regionów ościennych. Niniejsze sprawozdanie nie jest i nie powinno być 

jedynym źródłem informacji do podejmowania decyzji w zakresie ustalania kierunków 

kształcenia i szkolenia przyszłej kadry dla pracodawców, czy też podejmowania decyzji                  

o wyborze kierunku kształcenia przez młodych absolwentów szkół gimnazjalnych. 

 

Analiza ogólnej sytuacji na rynku pracy 

• W ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Żarach na koniec 2018 roku 

zarejestrowanych było ogółem 1943 osób, tj. o 178 osoby mniej w stosunku do 

końca roku 2017. 

• Stopa bezrobocia w powiecie żarskim na koniec 2018 roku wynosiła 5,8% i była                

o 0,5 punktu procentowego niższa w stosunku do stanu na koniec analogicznego 

okresu poprzedniego roku. 

• Na przestrzeni całego 2018 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Żarach wpłynęło 

ogółem 4068 zgłoszeń wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej,                            

co w przeliczeniu na liczbę osób bezrobotnych pozostających w ewidencji tutejszego 

urzędu a dzień 31.12.2018r., wskazuje, że na 1 ofertę pracy przypadała niespełna                     

1 osoba bezrobotna (0,48 osoby). 

• Analizując stan bezrobotnych w powiecie żarskim w 2018 roku można zauważyć, że 

do urzędu napłynęło 4514 osób, 4692 osoby wyrejestrowały się, a na koniec 

omawianego okresu można było odnotować 1943 osoby. Najwięcej osób w kategorii 

wielkich grup zawodów zarejestrowanych było – w końcu okresu sprawozdawczego 

– w kategorii sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) tj. 207. Najwięcej do urzędu 

napłynęło osób posiadających także wspomniany zawód sprzedawcy sklepowi 

(ekspedienci) tj. 391 osób.  

• Biorąc pod uwagę wskaźnik płynności bezrobotnych, to był on najwyższy dla 

rolników produkcji roślinnej i zwierzęcej – 6,0, kierowników w gastronomii – 3,0, oraz 

dla inżynierów inżynierii środowiska i artystów plastyków – po 2,50.   
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Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych 

• Analizując zawody deficytowe i nadwyżkowe w powiecie żarskim wynika, że na 

rynku pracy najczęściej występują zawody o charakterze deficytowym tzn.  zawody, 

na które występuje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób 

poszukujących pracy w tych zawodach. 

• Utworzony ranking elementarnych grup zawodów pokazuje, iż największą wartość 

wskaźnika dostępności ofert pracy odnotowano w grupie: 

▪ kierowcy operatorzy wózków jezdniowych wśród zawodów deficytowych, 

▪ pracownicy ochrony osób i mienia wśród zawodów zrównoważonych, 

▪ magazynierzy i pokrewni wśród zawodów nadwyżkowych. 

  

 

Analiza rynku edukacyjnego 

• Przeprowadzona analiza pokazała, że w roku szkolnym 2016/2017, najliczniejszą 

grupę absolwentów według typu szkoły stanowili absolwenci liceum 

ogólnokształcącego – 405 osób. Liczba absolwentów technikum wyniosła 329, z 

czego 214 osób zdało egzamin zawodowy. Porównując wskaźnik bezrobotnych 

wśród absolwentów według stanu na koniec grudnia 2017 roku i koniec maja 2018 

roku dostrzega się spadek udziału bezrobotnych wśród ogółu absolwentów liceum 

ogólnokształcącego i technikum. 

• Na podstawie wskaźnika frakcji bezrobotnych absolwentów wywnioskować można, iż 

najbardziej dostosowanym do potrzeb lokalnego rynku pracy typem szkoły jest 

liceum ogólnokształcące. 

• Z analizy jasno wynika, iż żaden z uczniów ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych 

nie kształci się w kierunku zawodów deficytowych.  Żaden z uczniów nie podjął 

również edukacji w kierunku zawodu nadwyżkowego. 
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Informacja sygnalna w powiecie żarskim za I półrocze 2018r. 

Sekcja Zaklasyfikowanie Grupa elementarna 

DEFICYT 

zawód 
maksymalnie 
deficytowy 

Pośrednicy pracy i zatrudnienia 

Agenci ubezpieczeniowi 

Kierownicy do spraw marketingu i sprzedaży 

Agenci i administratorzy nieruchomości 

Pracownicy przygotowujący posiłki typu fast food 

Dealerzy i maklerzy aktywów finansowych 

Kierownicy w instytucjach finansowych i ubezpieczeniowych 

Mistrzowie produkcji w przemyśle przetwórczym 

Kierownicy do spraw obsługi biznesu i zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani 

Pracownicy usług osobistych gdzie indziej niesklasyfikowani 

Bibliotekoznawcy i specjaliści zarządzania informacją 

Kierownicy w instytucjach edukacyjnych 

Kowale i operatorzy pras kuźniczych 

Ankieterzy 

Monterzy konstrukcji budowlanych i konserwatorzy budynków 

Inżynierowie elektrycy 

Operatorzy wprowadzania danych 

Średni personel z dziedziny prawa i pokrewny 

Kierowcy autobusów i motorniczowie tramwajów 

Funkcjonariusze służby więziennej 

Pracownicy bibliotek, galerii, muzeów, informacji naukowej i pokrewni 

Specjaliści do spraw rozwoju systemów informatycznych 

Hodowcy drobiu 

Kierownicy do spraw finansowych 

Pracownicy obsługi technicznej biur, hoteli i innych obiektów 

zawód deficytowy 

Specjaliści do spraw sprzedaży (z wyłączeniem technologii informacyjno-komunikacyjnych) 

Kierownicy do spraw produkcji przemysłowej 

Pracownicy do spraw kredytów, pożyczek i pokrewni 

Robotnicy wykonujący prace proste w hodowli zwierząt 

Pracownicy wykonujący dorywcze prace proste 

Operatorzy maszyn przędzalniczych i pokrewni 

Kierowcy samochodów ciężarowych 

Właściciele sklepów 

Lekarze weterynarii bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji 

Operatorzy urządzeń do spalania odpadów, uzdatniania wody i pokrewni 

Tynkarze i pokrewni 

Kierowcy operatorzy wózków jezdniowych 

Pracownicy ochrony osób i mienia 

RÓWNOWAGA 
zawód 
zrównoważony 

Monterzy i konserwatorzy instalacji klimatyzacyjnych i chłodniczych 

NADWYŻKA zawód nadwyżkowy 

Pielęgniarki bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji 

Operatorzy maszyn do szycia 

Opiekunowie dziecięcy 

Średni personel do spraw zdrowia gdzie indziej niesklasyfikowany 

Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów papierniczych 
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Magazynierzy i pokrewni 

Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów gumowych 

Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów cementowych, kamiennych i pokrewni 

Asystenci dentystyczni 

Pracownicy do spraw rachunkowości i księgowości 

zawód 
maksymalnie 
nadwyżkowy 

Szwaczki, hafciarki i pokrewni 

Zamiatacze i pokrewni 

Organizatorzy konferencji i imprez 

Technicy elektrycy 

Żołnierze szeregowi 

Ceramicy i pokrewni 

Rękodzielnicy wyrobów z drewna i pokrewnych materiałów 

*Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych został wykonany według nowej metodologii przygotowanej w ramach 
projektu współfinansowanego ze środków UE w ramach EFS „Opracowanie nowych zaleceń metodycznych prowadzenia 
monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych na lokalnym rynku pracy”. 
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Informacja sygnalna w powiecie żarskim za II półrocze 2018r.  

Sekcja Zaklasyfikowanie Grupa elementarna 

DEFICYT 

zawód 
maksymalnie 
deficytowy 

Agenci ubezpieczeniowi 

Kierownicy do spraw innych typów usług gdzie indziej niesklasyfikowani 

Kierownicy do spraw marketingu i sprzedaży 

Mistrzowie produkcji w przemyśle przetwórczym 

Rzeczoznawcy (z wyłączeniem majątkowych) 

Strażacy 

Średni personel z dziedziny prawa i pokrewny 

Nauczyciele szkół specjalnych 

Pracownicy bibliotek, galerii, muzeów, informacji naukowej i pokrewni 

Agenci i administratorzy nieruchomości 

Kierownicy do spraw logistyki i dziedzin pokrewnych 

Kierownicy do spraw strategii i planowania 

Specjaliści do spraw rozwoju systemów informatycznych 

Lekarze weterynarii bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji 

Pracownicy opieki osobistej w ochronie zdrowia i pokrewni gdzie indziej niesklasyfikowani 

Szklarze 

Drukarze 

Lakiernicy 

Mistrzowie produkcji w budownictwie 

Odczytujący liczniki i wybierający monety z automatów 

Operatorzy urządzeń do spalania odpadów, uzdatniania wody i pokrewni 

Organizatorzy konferencji i imprez 

zawód deficytowy 

Kierownicy do spraw obsługi biznesu i zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani 

Robotnicy wykonujący prace proste w hodowli zwierząt 

Przedstawiciele handlowi 

Właściciele sklepów 

Kierownicy w instytucjach finansowych i ubezpieczeniowych 

Operatorzy urządzeń pakujących, znakujących i urządzeń do napełniania butelek 

Pracownicy usług ochrony gdzie indziej niesklasyfikowani 

Operatorzy maszyn tkackich i dziewiarskich 

Nauczyciele kształcenia zawodowego 

Specjaliści do spraw rynku nieruchomości 

Pracownicy zakładów pogrzebowych 

Szyldziarze, grawerzy i zdobnicy ceramiki, szkła i pokrewni 

Kierownicy do spraw produkcji przemysłowej 

Sprzedawcy w stacji paliw 

Robotnicy przygotowujący i wznoszący konstrukcje metalowe 

Pracownicy działów kadr 

Magazynierzy i pokrewni 

Analitycy finansowi 

Nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli kształcenia zawodowego) 

Specjaliści do spraw reklamy i marketingu 

RÓWNOWAGA 
zawód 
zrównoważony 

Inżynierowie elektrycy 

Inżynierowie gdzie indziej niesklasyfikowani 

NADWYŻKA zawód nadwyżkowy Maszyniści kotłów parowych i pokrewni 
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Ogrodnicy 

Kosmetyczki i pokrewni 

Kierowcy operatorzy wózków jezdniowych 

Pracownicy obsługi biura gdzie indziej niesklasyfikowani 

Zaopatrzeniowcy 

Betoniarze, betoniarze zbrojarze i pokrewni 

Specjaliści do spraw administracji i rozwoju 

Ręczni pakowacze i znakowacze 

Gospodarze budynków 

Robotnicy wykonujący prace proste w budownictwie drogowym, wodnym i pokrewni 

zawód 
maksymalnie 
nadwyżkowy 

Technicy rolnictwa i pokrewni 

Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej 

Wyprawiacze skór, garbarze i pokrewni 

Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej pracujący na własne potrzeby 

Filozofowie, historycy i politolodzy 

Hodowcy zwierząt gdzie indziej niesklasyfikowani 

Operatorzy maszyn do produkcji obuwia i pokrewni 

Technicy weterynarii 

Mechanicy precyzyjni 

Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z tworzyw sztucznych 

Pracownicy wykonujący dorywcze prace proste 

Agenci sprzedaży bezpośredniej 

Biolodzy i pokrewni 

Literaci i inni autorzy tekstów 

*Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych został wykonany według nowej metodologii przygotowanej w ramach 

projektu współfinansowanego ze środków UE w ramach EFS „Opracowanie nowych zaleceń metodycznych prowadzenia 

monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych na lokalnym rynku pracy”. 
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Informacja sygnalna roczna w powiecie żarskim w 2018r. 

Sekcja Zaklasyfikowanie Grupa elementarna 

DEFICYT 

zawód 
maksymalnie 
deficytowy 

Pośrednicy pracy i zatrudnienia 

Agenci ubezpieczeniowi 

Pracownicy przygotowujący posiłki typu fast food 

Agenci i administratorzy nieruchomości 

Dealerzy i maklerzy aktywów finansowych 

Kierownicy w instytucjach finansowych i ubezpieczeniowych 

Mistrzowie produkcji w przemyśle przetwórczym 

Kierownicy w instytucjach edukacyjnych 

Kierownicy do spraw obsługi biznesu i zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani 

Kowale i operatorzy pras kuźniczych 

Pracownicy usług osobistych gdzie indziej niesklasyfikowani 

Ankieterzy 

Monterzy konstrukcji budowlanych i konserwatorzy budynków 

Programiści aplikacji 

Średni personel z dziedziny prawa i pokrewny 

Specjaliści do spraw rozwoju systemów informatycznych 

Kierownicy do spraw finansowych 

Kierownicy do spraw strategii i planowania 

Pracownicy bibliotek, galerii, muzeów, informacji naukowej i pokrewni 

zawód deficytowy 

Bibliotekoznawcy i specjaliści zarządzania informacją 

Rzeczoznawcy (z wyłączeniem majątkowych) 

Inżynierowie elektrycy 

Policjanci 

Pracownicy wykonujący dorywcze prace proste 

Pracownicy do spraw kredytów, pożyczek i pokrewni 

Operatorzy urządzeń do produkcji wyrobów szklanych i ceramicznych 

Kontrolerzy (sterowniczy) procesów przemysłowych gdzie indziej niesklasyfikowani 

Inżynierowie chemicy i pokrewni 

Kierownicy do spraw produkcji przemysłowej 

Nauczyciele szkół specjalnych 

Inżynierowie do spraw przemysłu i produkcji 

Kierownicy w gastronomii 

Kierownicy w handlu detalicznym i hurtowym 

Robotnicy wykonujący prace proste w hodowli zwierząt 

Monterzy i konserwatorzy instalacji klimatyzacyjnych i chłodniczych 

Specjaliści do spraw księgowości i rachunkowości 

Funkcjonariusze służby więziennej 

Pracownicy administracyjni i sekretarze biura zarządu 

Dyrektorzy generalni i zarządzający 

Kierowcy operatorzy wózków jezdniowych 

RÓWNOWAGA 
zawód 
zrównoważony 

Tynkarze i pokrewni 

Pracownicy ochrony osób i mienia 

NADWYŻKA zawód nadwyżkowy 

Nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli kształcenia zawodowego) 

Monterzy sprzętu elektrycznego 

Ogrodnicy 
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Krawcy, kuśnierze, kapelusznicy i pokrewni 

Barmani 

Szwaczki, hafciarki i pokrewni 

Robotnicy leśni i pokrewni 

Projektanci grafiki i multimediów 

Formowacze wyrobów szklanych, krajacze i szlifierze szkła 

Sprzedawcy (konsultanci) w centrach sprzedaży telefonicznej / internetowej 

Ślusarze i pokrewni 

Architekci 

Opiekunowie zwierząt domowych i pracownicy zajmujący się zwierzętami 

Zaopatrzeniowcy 

Technicy elektrycy 

Średni personel do spraw zdrowia gdzie indziej niesklasyfikowany 

Pracownicy wykonujący prace proste gdzie indziej niesklasyfikowani 

Ręczni pakowacze i znakowacze 

Magazynierzy i pokrewni 

Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów cementowych, kamiennych i pokrewni 

Operatorzy maszyn do szycia 

zawód 
maksymalnie 
nadwyżkowy 

Pracownicy domowej opieki osobistej 

Zamiatacze i pokrewni 

Organizatorzy konferencji i imprez 

Żołnierze szeregowi 

Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów włókienniczych, futrzarskich i skórzanych gdzie indziej 
niesklasyfikowani 

*Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych został wykonany według nowej metodologii przygotowanej w ramach 

projektu współfinansowanego ze środków UE w ramach EFS „Opracowanie nowych zaleceń metodycznych prowadzenia 

monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych na lokalnym rynku pracy”. 
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Załącznik 1. Rynek pracy 
 

Tabela. Bezrobotni, oferty pracy oraz mierniki stosowane w monitoringu w 2018 roku według zawodów podstawowych 
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Tabela. Bezrobotni, oferty pracy oraz mierniki stosowane w monitoringu w 2018 roku według wielkich grup zawodów 
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Tabela. Bezrobotni, oferty pracy oraz mierniki stosowane w monitoringu w 2018 roku według elementarnych grup zawodów 
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Tabela. Bezrobotni, oferty pracy oraz mierniki stosowane w monitoringu w 2018 roku według elementarnych grup zawodów 

(informacje szczegółowe) 
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Załącznik 2. Rynek edukacyjny 
 

 

Tabela. Liczba absolwentów oraz bezrobotnych absolwentów według ostatnio ukończonej szkoły w 2018 roku 

Nazwa i kod szkoły 

Liczba absolwentów w roku szkolnym 
poprzedzającym rok sprawozdawczy 

Liczba bezrobotnych absolwentów 
Wskaźnik frakcji  bezrobotnych 

absolwentów wśród absolwentów (%) 

Ogółem 
Posiadający tytuł 

zawodowy* 
koniec grudnia roku 

poprzedniego 
koniec maja roku 
sprawozdawczego 

koniec grudnia roku 
poprzedniego 

koniec maja roku 
sprawozdawczego 

BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA NR 2 
38601 

29 9 5 4 17,24% 13,79% 

BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA NR 4 
38628 

54 33 4 4 7,41% 7,41% 

BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA W LUBSKU ZAKŁADU 
DOSKONALENIA ZAWODOWEGO W ZIELONEJ GÓRZE 

58425 
47 0 1 0 2,13% 0,00% 

BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA W ŻARACH ZAKŁADU 
DOSKONALENIA ZAWODOWEGO W ZIELONEJ GÓRZE 

42270 
17 17 2 1 11,76% 5,88% 

BRANŻOWA SZKOŁA SPECJALNA I STOPNIA 
86022 
86032 

12 6 1 0 8,33% 0,00% 

3 0 1 1 33,33% 33,33% 

I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. BOLESŁAWA 
PRUSA 
29637 

117 0 0 0 0,00% 0,00% 

KATOLICKIE LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE W 
ŻARACH 

25808 
21 0 0 0 0,00% 0,00% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE DLA DOROSŁYCH W 
LUBSKU 
120877 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE DLA DOROSŁYCH W 
LUBSKU 

38598 

6 0 0 0 0,00% 0,00% 

14 0 2 1 14,29% 7,14% 
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LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. E. 
BOJANOWSKIEGO  

41995 
10 0 1 0 10,00% 0,00% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE NR I 
38603 

65 0 2 6 3,08% 9,23% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE NR II 
30671 

0 0 0 0 0,00% 0,00% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE NR IV 
38620 

53 0 0 0 0,00% 0,00% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE NR VI 
38597 

0 0 2 0 0,00% 0,00% 

LICEUM PLASTYCZNE W ZIELONEJ GÓRZE 
92687 

0 0 1 0 0,00% 0,00% 

MEDYCZNE STUDIUM ZAWODOWE IM. MARII 
SKŁODOWSKIEJ-CURIE 

72929 
0 0 1 0 0,00% 0,00% 

PAŃSTWOWA SZKOŁA MUZYCZNA I ST. IM. GEORGA 
PHILIPPA TELEMANNA W ŻARACH 

28072 
11 0 0 0 0,00% 0,00% 

POLICEALNA SZKOŁA ZAWODOWA DLA DOROSŁYCH 
W LUBSKU 

87046 
0 0 1 1 0,00% 0,00% 

POLICEALNE STUDIUM PSKK 
17697 

0 0 1 1 0,00% 0,00% 

PRYWATNA POLICEALNA SZKOŁA AWANGARDA W 
ŻARACH 
123849 

0 0 0 0 0,00% 0,00% 

PRYWATNA POLICEALNA SZKOŁA AWANGARDA 
17729 

0 0 0 1 0,00% 0,00% 

PRYWATNA SZKOŁA POLICEALNA DLA DOROSŁYCH 
„TWOJA SZKOŁA” W ŻARACH 

119091 
0 0 1 2 0,00% 0,00% 

PRYWATNE LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE DLA 
DOROSŁYCH „TWOJA SZKOŁA” 

27438 
61 9 0 0 0,00% 0,00% 
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* Liczba absolwentów, którzy zdali egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe. 

PRYWATNE LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE PSKK 
74139 

0 0 0 1 0,00% 0,00% 

SPOŁECZNE LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE W 
ŻARACH 

26233 
58 0 0 0 0,00% 0,00% 

SZKOŁA POLICEALNA NR 2 DLA DOROSŁYCH 
38599 

0 0 0 0 0,00% 0,00% 

SZKOŁA SPECJALNA PRZYSPOSABIAJĄCA DO PRACY 
30967 
86031 

9 0 0 0 0,00% 0,00% 

3 0 0 0 0,00% 0,00% 

TECHNIKUM 
39193 

0 0 2 0 0,00% 0,00% 

TECHNIKUM LEŚNE 
74846 

0 0 1 0 0,00% 0,00% 

TECHNIKUM NR 1 
30672 
38604 

88 72 10 2 11,36% 2,27% 

27 13 3 2 11,11% 7,41% 

TECHNIKUM NR 1 W GUBINIE 
78981 

0 0 1 0 0,00% 0,00% 

TECHNIKUM NR 1 WE WRZEŚNI 
12656 

0 0 1 0 0,00% 0,00% 

TECHNIKUM NR 2 
31026 

0 0 6 3 0,00% 0,00% 

TECHNIKUM NR 2 W LUBSKU 
38602 

77 34 8 7 10,39% 9,09% 

TECHNIKUM NR 3 
38623 

83 66 1 0 1,20% 0,00% 

TECHNIKUM NR 4 
38625 

54 29 2 0 3,70% 0,00% 

ZASADNICZA SZKOŁA ZAWODOWA NR 1 W GUBINIE 
80667 

0 0 1 1 0,00% 0,00% 

ZASADNICZA SZKOŁA ZAWODOWA NR 2 
31065 

0 0 2 2 0,00% 0,00% 
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Tabela. Liczba absolwentów oraz bezrobotnych absolwentów według ostatnio ukończonej szkoły w 2018 roku (cd.) 

 

Nazwa szkoły 

Kod 

szkoły 

Liczba absolwentów w roku szkolnym kończącym się  
w roku sprawozdawczym 

Liczba bezrobotnych 
absolwentów 

Wskaźnik frakcji 
bezrobotnych 

absolwentów wśród 
absolwentów (%) 

Ogółem 
Posiadający tytuł 

zawodowy* 
koniec grudnia roku 
sprawozdawczego 

koniec grudnia roku 
sprawozdawczego 

BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA NR 2 38601 28 3 4 14,29% 

BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA NR 4 38628 60 9 1 1,67% 

BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA W LUBSKU ZAKŁADU 
DOSKONALENIA ZAWODOWEGO W ZIELONEJ GÓRZE 

58425 
12 4 2 16,67% 

BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA W ŻARACH ZAKŁADU 
DOSKONALENIA ZAWODOWEGO W ZIELONEJ GÓRZE 

42270 
23 23 0 0,00% 

BRANŻOWA SZKOŁA SPECJALNA I STOPNIA 86022 13 10 0 0,00% 

BRANŻOWA SZKOŁA SPECJALNA I STOPNIA 86032 1 0 1 100,00% 

GIMNAZJUM SPECJALNE 30961 0 0 1 0,00% 

I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. BOLESŁAWA PRUSA 29637 85 0 0 0,00% 

KATOLICKIE LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE W ŻARACH 25808 33 0 0 0,00% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE DLA DOROSŁYCH W 
LUBSKU 

120877 
11 0 0 0,00% 
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LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE DLA DOROSŁYCH W 
LUBSKU 

38598 
19 0 3 15,79% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. E. BOJANOWSKIEGO 41995 11 0 0 0,00% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE NR I 38603 58 0 1 1,72% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE NR II 30671 0 0 0 0,00% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE NR IV 38620 67 0 0 0,00% 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE NR VI 38597 0 0 1 0,00% 

POLICEALNA SZKOŁA CENTRUM NAUKI I BIZNESU „ŻARK” 
W ŻAGANIU 

124559 
0 0 1 0,00% 

POLICEALNE STUDIUM PSKK 17697 0 0 2 0,00% 

PRYWATNA POLICEALNA SZKOŁA AWANGARDA W 
ŻARACH 

123849 
37 37 0 0,00% 

PRYWATNA POLICEALNA SZKOŁA AWANGARDA 17729 0 0 1 0,00% 

PRYWATNE LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE DLA 
DOROSŁYCH „TWOJA SZKOŁA” 

27438 
38 6 0 0,00% 

SPOŁECZNE LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE W ŻARACH 26233 53 0 0 0,00% 

SZKOŁA POLICEALNA NR 2 DLA DOROSŁYCH 38599 0 0 0 0,00% 

SZKOŁA SPECJALNA PRZYSPOSABIAJĄCA DO PRACY 30967 9 0 0 0,00% 

SZKOŁA SPECJALNA PRZYSPOSABIAJĄCA DO PRACY 86031 1 0 0 0,00% 
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*Liczba absolwentów, którzy zdali egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe 

 

TECHNIKUM INFORMATYCZNE 131774 0 0 0 0,00% 

TECHNIKUM NR 1 30672 72 61 5 6,94% 

TECHNIKUM NR 1 38604 31 16 2 6,45% 

TECHNIKUM NR 2 126414 0 0 1 0,00% 

TECHNIKUM NR 2 31026 0 0 2 0,00% 

TECHNIKUM NR 2 W LUBSKU 38602 46 19 5 10,87% 

TECHNIKUM NR 3 38623 63 61 2 3,17% 

TECHNIKUM NR 4 38625 38 21 0 0,00% 

TECHNIKUM W LUBSKU 264036 0 0 0 0,00% 

ZASADNICZA SZKOŁA ZAWODOWA 38608 0 0 1 0,00% 

ZASADNICZA SZKOŁA ZAWODOWA NR 2 W ZESPOLE 
SZKÓŁ PONADGIMNAZJALNYCH 

91219 
0 0 1 0,00% 
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Tabela. Liczba absolwentów oraz bezrobotnych absolwentów według elementarnej grupy zawodów w 2018 roku 

 

Nazwa elementarnej grupy zawodów 

Liczba absolwentów            
w roku szkolnym 

poprzedzającym rok 
sprawozdawczy 

Liczba bezrobotnych 
absolwentów** 

Liczba bezrobotnych 

Wskaźnik frakcji 
bezrobotnych absolwentów 

wśród absolwentów 

Wskaźnik frakcji bezrobotnych 
absolwentów wśród 

bezrobotnych (%) 

Ogółem 
Posiadający 

tytuł 
zawodowy* 

koniec 
grudnia 

roku 
poprze-
dniego 

koniec maja 
roku 

sprawozdaw-
czego 

koniec 
grudnia roku 
poprzedniego 

koniec maja 
roku 

sprawozdaw-
czego 

koniec 
grudnia 

roku 
poprze-
dniego 

koniec maja 
roku 

sprawozdaw-
czego 

stan na 
koniec 

grudnia roku 
poprzedniego 

stan na 
koniec maja 

roku 
sprawozdaw-

czego 

ASYSTENCI DENTYSTYCZNI   0 0 1 1   0,00% 0,00% 

CHEMICY   0 0 1 1   0,00% 0,00% 

DIETETYCY I SPECJALIŚCI DO SPRAW 
ŻYWIENIA 

  0 0 1 1   0,00% 0,00% 

DIETETYCY I ŻYWIENIOWCY   0 0 13 13   0,00% 0,00% 

ELEKTROMECHANICY I 
ELEKTROMONTERZY 

  0 0 1 1   0,00% 0,00% 

FIZJOTERAPEUCI   0 0 1 1   0,00% 0,00% 

FRYZJERZY 20 20 2 0 3 4 10,00% 0,00% 66,67% 0,00% 

KELNERZY   0 0 1 2   0,00% 0,00% 

KOSMETYCZKI I POKREWNI   0  2    0,00%  

KRAWCY, KUŚNIERZE, KAPELUSZNICY I 
POKREWNI 

  1 0 1 1   100,00% 0,00% 

KUCHARZE    0  2    0,00% 
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MECHANICY MASZYN I URZĄDZEŃ 
ROLNICZYCH I PRZEMYSŁOWYCH 

   0  1    0,00% 

MECHANICY POJAZDÓW 
SAMOCHODOWYCH 

   0  2    0,00% 

MURARZE I POKREWNI    0  1    0,00% 

NAUCZYCIELE SZKÓŁ PODSTAWOWYCH   0 0 1 1   0,00% 0,00% 

OPIEKUNOWIE ZWIERZĄT DOMOWYCH I 
PRACOWNICY ZAJMUJĄCY SIĘ 
ZWIERZĘTAMI 

   0  1    0,00% 

PLASTYCY, DEKORATORZY WNĘTRZ I 
POKREWNI 

  1 0 4 2   25,00% 0,00% 

POMOCE KUCHENNE   0 0 1 1   0,00% 0,00% 

POMOCNICZY PERSONEL MEDYCZNY 9 9 1 0 2 1 11,11% 0,00% 50,00% 0,00% 

PRACOWNICY ADMINISTRACYJNI I 
SEKRETARZE BIURA ZARZĄDU 

   1  2    50,00% 

PRACOWNICY DO SPRAW 
RACHUNKOWOŚCI I KSIĘGOWOŚCI 

  0 0 1 1   0,00% 0,00% 

PRACOWNICY OBSŁUGI BIURA GDZIE 
INDZIEJ NIE SKLASYFIKOWANI 

  0 0 1 1   0,00% 0,00% 

PRACOWNICY OBSŁUGI BIUROWEJ   0 0 1 1   0,00% 0,00% 

PRACOWNICY OCHRONY OSÓB I MIENIA   0  1    0,00%  

RECEPCJONIŚCI HOTELOWI 27 27 1 0 5 9 3,70% 0,00% 20,00% 0,00% 

ROBOTNICY BUDOWLANI ROBÓT 
WYKOŃCZENIOWYCH I POKREWNI GDZIE 
INDZIEJ NIE SKLASYFIKOWANI 

  0 0 1 1   0,00% 0,00% 

ROLNICY PRODUKCJI ROŚLINNEJ I 
ZWIERZĘCEJ 

  0  1    0,00%  
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ROLNICY PRODUKCJI ROŚLINNEJ I 
ZWIERZĘCEJ PRACUJĄCY NA WŁASNE 
POTRZEBY 

   0  1    0,00% 

RĘKODZIELNICY WYROBÓW Z TKANIN, 
SKÓRY I POKREWNYCH MATERIAŁÓW 

  0 0 1 1   0,00% 0,00% 

SPEDYTORZY I POKREWNI 15 15 7 0 10 6 46,67% 0,00% 70,00% 0,00% 

SPRZEDAWCY SKLEPOWI   1 0 8 11   12,50% 0,00% 

STOLARZE MEBLOWI I POKREWNI    0  1    0,00% 

SZEFOWIE KUCHNI I ORGANIZATORZY 
USŁUG GASTRONOMICZNYCH 

24 24 1 0 7 6 4,17% 0,00% 14,29% 0,00% 

SZWACZKI, HAFCIARKI I POKREWNI   0 0 1 1   0,00% 0,00% 

TAPICERZY I POKREWNI   0  1    0,00%  

TECHNICY BUDOWNICTWA 15 15 0 0 3 2 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

TECHNICY ELEKTRONICY I POKREWNI    0  1    0,00% 

TECHNICY ELEKTRYCY 3 3 0 0 6 3 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

TECHNICY FARMACEUTYCZNI   1 0 2 1   50,00% 0,00% 

TECHNICY FIZJOTERAPII I MASAŻYŚCI    1  1    100,00% 

TECHNICY LEŚNICTWA   1 0 1 1   100,00% 0,00% 

TECHNICY MECHANICY 2 2 1 0 16 17 50,00% 0,00% 6,25% 0,00% 
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TECHNICY MEDYCZNI I DENTYSTYCZNI   0 0 1 1   0,00% 0,00% 

TECHNICY NAUK CHEMICZNYCH, 
FIZYCZNYCH I POKREWNI 

6 6 0 0 2 1 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

TECHNICY NAUK FIZYCZNYCH I 
TECHNICZNYCH GDZIE INDZIEJ NIE 
SKLASYFIKOWANI 

3 3         

TECHNICY ROLNICTWA I POKREWNI 15 15 1  2  6,67%  50,00%  

TECHNICY WETERYNARII   1 0 2 1   50,00% 0,00% 

TECHNICY WSPARCIA 
INFORMATYCZNEGO I TECHNICZNEGO 

49 49 2 0 8 3 4,08% 0,00% 25,00% 0,00% 

USTAWIACZE I OERATORZY OBRABIAREK 
DO METALI I POKREWNI 

  0  3    0,00%  

ŚLUSARZE I POKREWNI   0 0 2 3   0,00% 0,00% 

ŚREDNI PERSONEL DO SPRAW 
STATYSTYKI I DZIEDZIN POKREWNYCH 

35 35 1 0 2 3 2,86% 0,00% 50,00% 0,00% 

ŚREDNI PERSONEL DO SPRAW ZDROWIA 
GDZIE INDZIEJ NIE SKLASYFIKOWANY 

  0 0 1 1   0,00% 0,00% 

* Liczba absolwentów, którzy zdali egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe. 
** Wg zawodu wyuczonego. 
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Tabela. Liczba absolwentów oraz bezrobotnych absolwentów według elementarnej grupy zawodów w 2018 roku (cd.) 

Nazwa elementarnej grupy zawodów 

Liczba absolwentów w roku 
szkolnym kończącym się w roku 

sprawozdawczym 

Liczba 
bezrobotnych 

absolwentów** 

Liczba bezrobotnych Wskaźnik frakcji bezrobotnych 
absolwentów wśród 

absolwentów (%) 

Wskaźnik frakcji bezrobotnych 
absolwentów wśród bezrobotnych 

Ogółem 
Posiadający 

tytuł 
zawodowy* 

koniec grudnia roku 
sprawozdawczego 

koniec grudnia roku 
sprawozdawczego 

koniec grudnia roku 
sprawozdawczego 

koniec grudnia roku 
sprawozdawczego 

ASYSTENCI DENTYSTYCZNI   0 1  0,00% 

ASYSTENCI NAUCZYCIELI   1 1  100,00% 

DIETETYCY I ŻYWIENIOWCY   0 11  0,00% 

FRYZJERZY 10 10 1 3 10,00% 33,33% 

KELNERZY   0 1  0,00% 

KOSMETYCZKI I POKREWNI 3 3 1 4 33,33% 25,00% 

KRAWCY, KUŚNIERZE, KAPELUSZNICY I 
POKREWNI 

  0 1  0,00% 

KUCHARZE   0 1  0,00% 

MECHANICY MASZYN I URZĄDZEŃ 
ROLNICZYCH I PRZEMYSŁOWYCH 

  0 2  0,00% 

MECHANICY POJAZDÓW SAMOCHODOWYCH   0 1  0,00% 

MURARZE I POKREWNI   0 1  0,00% 

NAUCZYCIELE SZKÓŁ PODSTAWOWYCH   0 1  0,00% 

OPERATORZY WOLNOBIEŻNYCH MASZYN 
ROLNICZYCH I LEŚNYCH 

  0 1  0,00% 

PIEKARZE, CUKIERNICY I POKREWNI   0 1  0,00% 
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POMOCE KUCHENNE   0 1  0,00% 

POMOCNICZY PERSONEL MEDYCZNY 8 8 0 3 0,00% 0,00% 

PRACOWNICY ADMINISTRACYJNI I 
SEKRETARZE BIURA ZARZĄDU 

6 6 0 3 0,00% 0,00% 

PRACOWNICY OBSŁUGI BIURA GDZIE INDZIEJ 
NIESKLASYFIKOWANI 

  0 1  0,00% 

PRACOWNICY OBSŁUGI BIUROWEJ   0 1  0,00% 

PRACOWNICY OCHRONY OSÓB I MIENIA   0 1  0,00% 

RECEPCJONIŚCI HOTELOWI 25 25 0 6 0,00% 0,00% 

ROLNICY PRODUKCJI ROŚLINNEJ I 
ZWIERZĘCEJ PRACUJĄCY NA WŁASNE 
POTRZEBY 

  0 1  0,00% 

RĘKODZIELNICY WYROBÓW Z TKANIN, SKÓRY 
I POKREWNYCH MATERIAŁÓW 

  0 2  0,00% 

SPEDYTORZY I POKREWNI 8 8 0 3 0,00% 0,00% 

SPRZEDAWCY SKLEPOWI (EKSPEDIENCI)   0 11 0 0,00% 

STOLARZE MEBLOWI I POKREWNI   0 1  0,00% 

SZEFOWIE KUCHNI I ORGANIZATORZY USŁUG 
GASTRONOMICZNYCH 

16 16 2 6 12,50% 33,33% 

SZWACZKI I POKREWNI   0 1  0,00% 

TECHNICY BUDOWNICTWA 6 6 0 3 0,00% 0,00% 

TECHNICY ELEKTRONICY I POKREWNI   0 1  0,00% 

TECHNICY ELEKTRYCY 1 1 0 5 0,00% 0,00% 

TECHNICY FARMACEUTYCZNI 9 9 0 1 0,00% 0,00% 
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TECHNICY FIZJOTERAPII I MASAŻYŚCI 4 4 0 1 0,00% 0,00% 

TECHNICY MECHANICY 8 8 3 18 37,50% 16,67% 

TECHNICY MEDYCZNI I DENTYSTYCZNI   0 1  0,00% 

TECHNICY NAUK CHEMICZNYCH, FIZYCZNYCH 
I POKREWNI 

2 2 0 1 0,00% 0,00% 

TECHNICY NAUK FIZYCZNYCH I 
TECHNICZNYCH GDZIE INDZIEJ NIE 
SKLASYFIKOWANI 

5 5 0 0   

TECHNICY ROLNICTWA I POKREWNI 12 12 2 7 16,67% 28,57% 

TECHNICY WSPARCIA INFORMATYCZNEGO I 
TECHNICZNEGO 

44 44 0 7 0,00% 0,00% 

USTAWIACZE I OPERATORZY OBRABIAREK DO 
METALI I POKREWNI 

  0 1  0,00% 

SREDNI PERSONEL DO SPRAW STATYSTYKI I 
DZIEDZIN POKREWNYCH 

41 41 1 3 2,44% 33,33% 

ŚREDNI PERSONEL DO SPRAW ZDROWIA 
GDZIE INDZIEJ NIESKLASYFIKOWANY 

13 13 1 1 7,69% 100,00% 

ŚREDNI PERSONEL OCHRONY ŚRODOWISKA, 
MEDYCYNY PRACY I BHP 

  0 1  0,00% 

* Liczba absolwentów, którzy zdali egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe. 
** Wg zawodu wyuczonego. 

 

 

 


